
یادداشت

دو تیم لیگ در 
آستانه سقوط به 
دسته اول

قیمت طلای 
جهانی صعودی 
شد

تأمین نیاز کشور 
ثمره همدلی دولت 
و کارگران

ترسیم مسیر پیش رو برای 
مستاجران

 مسیر مطمئن افزایش تاب آوری
 و امنیت انرژی کشور

 بازگشت قیمت نفت به
 زیر ۸۰ دلار بعید است

 چرا قیمت  خودرو افزایشی
 شده است؟

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به افزایش 

قیمت پایه نفت، گفت: قیمت واقعی نفت...

کارشناســان انرژی معتقدند تنوع بخشی به 
سبد سوخت کشور، مؤثرترین راهبرد برای 
عبور از بحران های انرژی و تقویت تاب آوری...

کارشناسان بازار مسکن معتقدند که بازار 
مسکن ۱۴۰۵ با شیب ملایم صعودی در حرکت 

است و همزمان مستأجران زیر فشار ...

      در ماه های اخیر بازار خودرو شــاهد افزایش 
چشمگیر قیمت ها اســت که طی روزهای اخیر 

شکل افسار گسیخته ای به خود گرفته...
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سرمایه ها و 
تسهیلات به سمت 
تولید هدایت شود

 ایران قادر به جبران 
نیازها از طریق مسیرهای 

جایگزین تجاری است

   کمبودی در بازار مشاهده نشده است؛ تخلفات را 
گزارش دهید

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور، اگرچه افزایش قیمت هایی در بازار رخ داده اما هیچ گونه 

کمبود کالایی نداشتیم.
قاســم نوده فراهانی،  در تشــریح وضعیت تأمین کالاهای 
اســاسی اظهار کرد: از ابتدای »جنگ رمضان« عنوان شــده تا 
امروز، کمبودی در بازار مشاهده نشده است؛ با این حال، افزایش 

قیمت ها رخ داده و این مسئله مورد تأیید است.
رئیس اتاق اصناف ایران یادآور شد: البته در صورت بروز هرگونه 
تخلف یا نارضایتی، مردم می توانند از طریق سامانه ۱۲۴ موضوع 

را گزارش دهند تا پس از بررسی، نتیجه به اطلاع آنها برسد.
او در ادامه با اشــاره به روند پیشین قیمت گذاری کالاها در 
کشــور توضیح داد: در گذشته نرخ کالاها معمولًا سالی یک بار 
و در ابتدای سال، توسط کارشناسان سازمان حمایت تعیین و 
به کل کشور ابلاغ می شد.به گفته نوده فراهانی، شرایط جدید 
اقتصادی و تحولات اخیر باعث شــده این شیوه دیگر پاسخگو 
نباشد؛ بنابراین تصمیم گرفته شده قیمت گذاری به صورت فصلی 
انجام شود. بر این اساس، تولیدکنندگان و واردکنندگان می توانند 
در هر فصل به سازمان حمایت مراجعه کرده و نرخ های به روز را 
دریافت و بر همان مبنا عرضه کنند.وی تأکید کرد: این رویکرد 
می تواند از افزایش های خودسرانه قیمت توسط برخی واحدهای 

صنفی جلوگیری کرده و شفافیت بیشتری در بازار ایجاد کند.

معمولا صحنه بحران های سیاسی از جمله جنگ و وضعیت 
فعلی که در آن به سر می بریم، صحنه ای به شدت متغیر، پویا و 
دینامیک اســت و در نتیجه »زمان« یک متغیر بسیار مهم در 
مدیریت بحران ها به شــمار می رود. اصطلاحا گفته می شود که 
بحران ها در یک مقطعی فرود می آیند و یک زمان طلایی برای 
توافق وجود دارد که اگر طرفین در آن زمان به توافق نرسند، چه 
بسا که منازعه، درگیری و جنگ حالت فرسایشی پیدا کند. این 
روند را در جنگ اوکراین شــاهد بودیم؛ یعنی زمان هایی وجود 
داشت که روسیه در موقعیت برتر بود یا اوکراین موقعیت خوبی 
داشت و این امکان وجود داشت که دو طرف به یک مصالحه ای 
برسند و این بحران را خاتمه دهند؛ ولی نهایتا این گونه نشد؛ زیرا 
اوکراین و روسیه خــود را طرف پیروز تلقی می کردند و حاضر 

نبودند، امتیاز بدهند.
در مورد جنگ اخیر نیز مساله و نکته اصلی همین است. باید 
دقت داشته باشیم که چه زمانی برای مذاکره، مصالحه و کاهش 
بحران، مناسب ترین زمان ممکن است. با توجه به اینکه طرف 
مقابل ایران، یک کشور نیست و کشورمان درگیر بحران با هفت، 
هشت کشور است، لذا فرسایشی شدن بحران، عدم خاتمه آن 
و نرسیدن به یک آتش بس یا صلح پایدار ضررهای بیشــتری 
را متوجه ایران خواهد کرد. البته طرف مقابل هم بدون شــک 
متضرر خواهد شد؛ کما اینکه امروز آمریکا هم به نوعی طرفدار 
آتش بس و مذاکره است. اما می دانیم که در یک منازعه، زمانی 
که میزان قدرت طرفین برابر نباشد، طرفی که ضعیف تر است، 
آسیب بیشتری خواهد دید. لذا در این منازعه ما شاهد هستیم 
که آمریکا نیز به دستاوردی که می خواست نرسیده و دونالد ترامپ 
در تلاش است تا با رسیدن به یک دستاورد سیاسی ملموس و 

غیرقابل مناقشه از این جنگ پیروز خارج شود.
طبیعتا ترامپ حاضر است در این راستا امتیازاتی به ایران بدهد. 
اما اگر در طرف ایرانی برداشت این باشد که هنوز زمان مناسب 
بــرای مصالحه فرانرسیده و می توان این بحران را ادامه داد یا به 
تعبیر برخی آن را فرسایشی کرد، در آن صورت مطالعات مدیریت 
بحران و منازعات بین المللی به ما نشــان می دهد که طرفی که 
قدرت کمتری دارد آسیب و زیان بیشتری خواهد دید. بنابراین 
ایران باید در هر استراتژی ای که در نظر می گیرد، به متغیر زمان 
خیلی اهمیت دهد؛ چراکه اگر از آن بازه و فرصت زمانی طلایی 
که می تواند منازعه را خاتمه دهد، عبور کنیم و منازعه فرسایشی 
شود، در این منازعه فرسایشی موقعیت ما دشوارتر خواهد بود. 
نکته بعدی این است که وضعیتی که امروز ترامپ ایجاد کرده به 
نوعی است که توپ را در زمین ایران انداخته و در سطح جهانی 
این گونه وانمود می کند که ایالات متحده طرفدار مذاکره است و 

ایران است که از میز مذاکره فرار می کند.
این وضعیت، همان چیزی اســت که در علم سیاست به آن 
چهره دوم قدرت گفته می شود و در آن شاهد ایجاد وضعیت تعلیق 
در طرف مقابل هستیم.  یعنی شما با اعمال قدرت اجازه نمی دهید 
که طرف مقابلتان تصمیم بگیرد که سیاست مشخصی را اتخاذ 
کند و در وضعیت تعلیق باقی می ماند. وضعیت تعلیق به لحاظ 
سیاستگذاری و حکمرانی یکی از بدترین وضعیت ها است؛ زیرا 
کشوری چون ایران در این شرایط، افق روشنی برای بلندمدت 
نخواهد داشت؛ افقی که منجر به سرمایه گذاری و عادی شدن 
شرایط شود.در وضعیت فعلی می بینیم که مدارس و دانشگاه ها 
به صورت آنلاین برگزار می شوند. این همان وضعیت تعلیق است 
و اگر مشــخص نباشــد که این وضعیت چه زمانی خاتمه پیدا 
می کند، نفس این مساله یک نوع اختلال در جامعه وضعف در 
نظام تصمیم گیری است. یعنی نه تنها سیاست در تعلیق است، 
بلکه خود جامعه نیز در تعلیق است و منتظر است ببیند چه اتفاقی 
رخ خواهد داد. به تبع این مسائل، اقتصاد و سرمایه گذاری نیز به 
تعلیق خواهند رفت و اگر این وضعیت ادامه پیدا کند، مدیریت 
پیامدهای این مساله بسیار دشوارتر خواهد شد. در نتیجه درست 
است که بالاخره در جامعه، ساختار سیاسی و رقابت های سیاسی 
بخشی از افراد، گروه ها و جریان های صاحب قدرت معتقد هستند 
که ما هنوز باید انتقام بگیریم؛ اما به نظر می رسد که در کنار این 
نوع نگرش احساسی به صحنه باید به مساله هزینه فایده ادامه 

وضعیت موجود نیز توجه داشت.

پنجره زمانی توافق

یکی از ویژگی های 
قابل توجه این طرح 

ساختار محاسبه 
میزان تسهیلات است. 

براساس اعلام معاون 
سیاستگذاری اقتصادی 

وزارت اقتصاد بنگاه ها 
می توانند به ازای هر 
نفر بیمه شده معادل 

دو ماه حداقل حقوق 
یعنی حدود چهل و 
چهار میلیون تومان 

تسهیلات دریافت 
کنند. 

 دشمن هیچ مرزی برای خشونت علیه ملت ایران ندارد
معاون اجرایی رئیس جمهور در حاشیه بازدید از شرکت توفیق دارو، گفت: دشمن هیچ حد و مرزی برای اعمال خشونت و دشمنی با آحاد ملت ایران ندارد.، محمدجعفر قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور، در حاشیه بازدید خود از شرکت توفیق دارو که در نیمه اول فروردین ماه 
سال جاری مورد هدف رژیم صهیونیستی و آمریکا قرار گرفت، اظهار کرد: این شرکت دانش بنیان مواد اولیه داروها را تولید می کند و داروهایی نظیر داروهای ضد سرطان، بیهوشی و داروهایی که ریشه خیلی از داروهای دیگر است را می سازد.وی با بیان اینکه شرکت توفیق دارو 
برای سلامتی آحاد مردم یک کارخانه اساسی و بنیادین محسوب می شود، با اشاره به مورد هدف قرار گرفتن این شرکت از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا، ادامه داد: دشمن هیچ حد و مرزی برای اعمال خشونت و دشمنی با آحاد ملت ایران ندارد. این مرکز به جز خدمت رسانی 

به بیماران کار دیگری انجام نمی داد و به جرم اینکه تولید دارو می کرد و در سطح منطقه یکی از بهترین شرکت های دارویی محسوب می شد، از سوی دشمن مورد هجمه نظامی قرار گرفت تا آسیب به اقتصاد دارویی کشور بزنند.
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دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     با آغاز ثبت نام تسهیلات سرمایه در گردش برای بنگاه های خرد و متوسط، وزارت امور اقتصادی و دارایی تلاشی تازه را برای حفظ اشتغال و پایداری فعالیت واحدهای کوچک آغاز کرده است

اقتصادی نسبت به بنگاه های بزرگ آسیب پذیرتر هستند. زمانی که درآمد کسب و کارها افت می کند 
اولین دغدغه آنها تامین حقوق کارکنان است و از دست دادن نیروی انسانی می تواند ضربه ای باشد که 
بازگشت از آن بسیار سخت تر از مشکلات مالی کوتاه مدت است. بنابراین این نوع از تسهیلات عملًا به 
عنوان ابزاری برای جلوگیری از فروپاشی ســاختار نیروی انسانی بنگاه های کوچک عمل می کند. این 
موضوع به ویژه در مناطقی که بازار کار محدودتر است اهمیت دوچندان پیدا می کند زیرا هرگونه تعدیل 

نیرو می تواند فشار بیشتری بر جامعه محلی وارد کند.
از ســویدیگر، ایجاد یک مسیر مشخص و ساده برای دریافت تسهیلات بانکی خود می تواند اعتماد 
بیشــتری در میان صاحبان کســب و کار ایجاد کند. بسیاری از واحدهای خرد تجربه های دشواری از 
مواجهه با نظام بانکی داشته اند و حذف بخشی از پیچیدگی های اداری می تواند به ایجاد احساس همراهی 
و کاهش اضطراب مالی کمک کند. این امر در بلندمدت می تواند بر رابطه میان دولت، بانک ها و فعالان 
اقتصادی تأثیر مثبتی بگذارد و موجب شود که کسب و کارهای کوچک در دوره های آتی نیز با اطمینان 

بیشتری از ابزارهای مالی موجود استفاده کنند.
نکته دیگری که نباید از آن غافل شد تاثیر غیرمستقیم این اقدام بر جریان اقتصاد محلی است. هنگامی 
که یک بنگاه کوچک بتواند فعالیت خود را ادامه دهد و نیروی کار خود را حفظ کند، زنجیره ای از اثرات 
مثبت شکل می گیرد. کارکنان درآمد خود را حفظ می کنند و این درآمد در چرخه خرید خانوار خرج 
می شود. از سوی دیگر بنگاه می تواند برای ادامه فعالیت خود خرید مواد اولیه یا خدمات را ادامه دهد 
و همین موضوع به حفظ تقاضا در سطح محلی کمک می کند. این چرخه کوچک اما مهم، به ویژه در 

دوران رکود می تواند از تعمیق بیشتر مشکلات اقتصادی جلوگیری کند.
البته این نوع تســهیلات جایگزین راهکارهای بلندمدت نیست و بیشتر یک اقدام اضطراری برای 
عبور از دوره بحران است. پایداری بنگاه ها در بلندمدت نیازمند دسترسی پایدار به بازار، ثبات اقتصادی، 
کاهش هزینه های جانبی و تقویت زیرساخت های حمایتی است. اما در شرایط فعلی که بسیاری از کسب 
و کارهای کوچک با فشــارهای ناگهانی مواجه شــده اند این طرح می تواند نقش یک سپر ضربه را ایفا 
کند و فرصتی فراهم آورد تا بنگاه ها زمان بیشتری برای تنظیم دوباره فعالیت های خود به دست آورند

گزارش های اولیه از سطح استقبال کسب و کارها در روزهای نخست نشان می دهد که بخش قابل 
توجهی از واحدهای خرد تمایل دارند برای این تسهیلات ثبت نام کنند. با این حال میزان اثرگذاری 
نهایی این طرح بســتگی به سرعت بررسی پرونده ها در بانک ها، نحوه واریز منابع و میزان شفافیت در 
اجــرای فرآیندهــا دارد. در صورتی که این روند بدون وقفه و با اطمینان پیش برود می تواند به یکی از 

نمونه های موفق حمایت عملی از بخش خرد اقتصاد در شرایط دشوار تبدیل شود.
در مجموع، آغاز اجرای این بسته حمایتی را می توان تلاشی برای حفظ ضربان فعالیت کسب و کارهای 
کوچک دانست. فضایی که در آن بنگاه ها بتوانند با امید بیشتری برنامه ریزی کنند و نیروی انسانی خود 
را حفظ نمایند و جامعه کسب و کارهای خرد بار دیگر احساس کند که در دوره های دشوار تنها نیست 

و حمایت لازم برای عبور از فشارهای کوتاه مدت برای آن فراهم شده است.

 اعلام آغاز ثبت نام تسهیلات ویژه بنگاه های خرد و متوسط که از ۲۶ 
فروردین آغاز شده و پنج روز ادامه دارد، برای بسیاری از صاحبان کسب 
و کارهای کوچک به معنای یک فرصت تنفسی جدید تلقی شده است. 
فضای اقتصادی کشور طی ماه های گذشته تحت تاثیر شرایط منطقه ای 
و جنگ، با نوسان های گوناگونی همراه بوده و بسیاری از بنگاه ها با کاهش 
محسوس تقاضا و افت درآمد روبه رو شده اند. در چنین فضایی، واحدهای 
خرد که معمولًا ذخیره مالی محدودی دارند بیش از ســایر بخش ها در 
معرض فشار قرار می گیرند. در همین راستا وزارت اقتصاد با محور قراردادن 
حفظ اشتغال، مجموعه ای از تسهیلات هدفمند را طراحی کرده که اولین 

مرحله آن اکنون وارد فاز اجرا شده است.
این تســهیلات با تمرکز بر جبران هزینه های حقوق و دستمزد در 
بنگاه هایی ارائه می شــود که بین دو تا پنجاه نفر بیمه شــده در آخرین 
لیســت خود دارند و بر اســاس پایش داده ها در رسته ها و استان هایی 
قرار می گیرند که از شرایط اخیر تاثیر مستقیم پذیرفته اند. هرچند همه 
استان های کشور در این طرح پوشش داده شده اند اما نوع فعالیت ها و 
رسته هایی که مشمول حمایت هستند بسته به شرایط هر استان کمی 
متفاوت است. هدف از این تفاوت ها تنظیم حمایت ها بر پایه نیاز واقعی 
و اثرپذیری اقتصادی هر منطقه است تا منابع به صورت دقیق تر و مؤثرتر 

تخصیص یابد.
یکی از ویژگی های قابل توجه این طرح ســاختار محاســبه میزان 
تسهیلات است. براســاس اعلام معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت 
اقتصاد بنگاه ها می توانند به ازای هر نفر بیمه شده معادل دو ماه حداقل 
حقوق یعنی حدود چهل و چهار میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند. 
این یعنی یک واحد کوچک با ده نفر کارگر می تواند تا حدود چهارصد 
و چهل میلیون تومان مطالبه کند. برای بنگاه هایی که در دوره رکود با 
کمبود نقدینگی مواجه هســتند چنین حجمی از منابع می تواند نقش 
مهمی در جلوگیری از تاخیر پرداخت حقوق یا کاهش تعداد کارکنان 
داشته باشــد. این بخش یکی از حساس ترین قســمت های هزینه ای 
واحدهای کوچک است زیرا هرگونه اختلال در پرداخت حقوق می تواند 

به سرعت به افت بهره وری و ناپایداری نیروی انسانی منجر شود.
وزارت اقتصاد برای اجرا از طریق سامانه کات اقدام کرده است. این 
ســامانه در واقع به عنوان یک بســتر متمرکز برای ثبت نام و بررسی 

درخواســت ها طراحی شــده تا فرایندهای پیچیده و زمان بر دریافت 
تســهیلات بانکی را تا حد امکان ساده کند. فرآیندهای سنتی دریافت 
وام که اغلب شامل مجموعه گسترده ای از استعلام ها و مدارک می شود 
یکی از چالش های اصلی کســب و کارهای خرد بوده است. در طراحی 
سامانه کات تلاش شده بسیاری از این استعلام ها به صورت خودکار انجام 
شود و همین موضوع می تواند به کاهش زمان و بار اداری برای متقاضیان 
کمک کند. معاون وزیر اقتصاد اشاره کرده که حدود هفده تا هجده نوع 
استعلام در این سامانه مکانیزه شده است تا بانک ها نیز در مرحله بررسی 

نهایی با سهولت بیشتری بتوانند تصمیم گیری کنند.
ثبــت نام در ســامانه کات در دو مرحله انجام می شــود. فرد ابتدا 
اطلاعــات اولیه را ثبت می کند و پــس از وقفه ای کمتر از یک روز که 
برای بررسی صحت اطلاعات در نظر گرفته شده، پیامک تایید اولیه را 
دریافــت می کند. این فرایند دو مرحله ای به دلیل ملاحظات امنیتی و 
ضرورت صحت سنجی داده ها انتخاب شده تا هم سامانه ایمنی بیشتری 
داشته باشد و هم از بروز ثبت نام های غیرواقعی جلوگیری شود. به این 
ترتیب مسیر دریافت تســهیلات تا جای ممکن ساده اما در عین حال 

قابل اعتماد طراحی شده است.
در کنار حمایت از بنگاه هایی که دارای چند کارگر رســمی هستند 
وزارت اقتصــاد طرح دیگری با عنــوان اعتبار فراگیــر ایرانیان را نیز 
برای کارگران روزمزد یا واحدهایی که تنها یک نفر بیمه شــده دارند 
پیش بینی کرده اســت. این طرح با هدف ارائه اعتباری برای خرید کالا 
و خدمــات لازم برای زندگی خانوار طراحی شــده و برای یک خانواده 
چهار نفره حدود بیست میلیون تومان اعتبار در نظر گرفته شده است. 
بازپرداخت این اعتبار نیز متناســب با توان اقتصادی خانوارها طراحی 
شــده و دوره آن حدود شــش ماه با نرخ ســود میانگین حدود پنج تا 
شــش درصد اعلام شده اســت. اجرای این طرح پس از پایان فراخوان 
 تسهیلات کسب و کارها آغاز می شود. با این حال ماهیت آن با وام های

سرمایه در گردش متفاوت است و بیشتر رویکردی مصرفی و حمایتی 
از معیشت دارد.

اهمیت این بسته حمایتی برای بنگاه های خرد صرفا در تامین مالی 
کوتاه مدت خلاصه نمی شود. واقعیت این است که بنگاه های کوچک به 
دلیل ســطح پایین ذخیره نقدی و تاب آوری محدود، در مواقع بحران 
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سرمایه ها و تسهیلات به 
سمت تولید هدایت شود

وزیر صمت با تاکید بر اینکه باید سرمایه ها و تسهیلات به سمت تولید هدایت شود، گفت: واحدهای تولیدی و صنعتی نیازمند نقدینگی هستند تا بتوانند خط های تولید را احیا و استمرار بخشند.
سید محمد اتابک در نشست با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: اولویت این وزارتخانه حمایت از واحدهای کوچک و متوسط است و این واحدها موتور محرک اشتغال کشور هستند

وی با اشاره به بسته ۷۰۰ همتی برای حمایت از صنایع، تاکید کرد: اولویت بندی صنایع بر اساس ضرورت های ملی انجام شده است و هدایت اعتبارات نیز بر همین مبنا صورت می گیرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت اضافه کرد: این تسهیلات باید صرف چرخش چرخ تولید شود؛ از این رو تغییر رویکرد در مدیریت نقدینگی ها و توزیع اعتبارات باید مورد توجه قرار گیرد تا بخش صنعت بتواند 
مواد اولیه تولید را تامین کند.وی با بیان اینکه بدون تزریق نقدینگی کلان و حل ریشه ای مشکلات بخش صنعت، واحدهای تولیدی با مشکل مواجه خواهند شد، تصریح کرد: در همین زمینه نیازمند همکاری 
مجلس شورای اسلامی و نهادهای مربوطه از جمله بانک مرکزی هستیم.اتابک بر تسهیل در ترخیص کالاها تاکید کرد و یادآور شد: مطالبات بخش خصوصی در کمیته اقتصادی بانک مرکزی پیگیری می کنیم 

تا با رفع موانع تسریع در ترخیص انجام شود.

ترسیم مسیر پیش رو برای مستاجران
 لیلا جلیلوند     |           کارشناسان بازار مسکن معتقدند که بازار مسکن ۱۴۰۵ با شیب ملایم صعودی در حرکت است و همزمان مستأجران زیر 

فشار اجاره بها و رشد هزینه های ساخت قرار دارند.

  دو برابر شدن تولید برق نیروگاه های آبی 
در فروردین ۱۴۰۵

تولید انرژی نیروگاه های آبی در فروردین ۱۴۰۵ 
با رسیدن به ۶۷3 گیگاوات ســاعت دو برابر شد و 
سدهای کشور با مدیریت هوشمندانه برای پیک 

تابستان آماده شدند.
 بــه نقل از پایــگاه اطلاع رســانی وزارت نیرو 
)پاون( مدیریت هوشمندانه سدها و نیروگاه های 
برق آبی موجب شــد تولید انــرژی در فروردین 
۱۴۰۵ نه تنهــا متوقف نشــود، بلکه با ثبت ۶۷3 
گیگاوات ساعت نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
دو برابر افزایش یابد.سید حسین علوی، مدیر امور 
بازار برق و برنامه ریزی تولید شــرکت، اعلام کرد 
این موفقیت در شــرایطی رقم خورده اســت که 
نیروگاه ها با مدیریت دقیق مخازن و ایجاد ظرفیت 
برای سیلاب های احتمالی، در حال آماده ســازی 
برای پیک مصرف تابســتان هستند. به گفته وی 
بهره گیری از بارش هــای اخیر و تکمیل ظرفیت 
سدهایی چون داریان، سردشت، رودبار لرستان و 
کارون ۴ باعث شده نیروگاه ها با آمادگی کامل در 
مــدار تولید قرار گیرند و نقش مؤثری در پایداری 

شبکه برق کشور ایفا کنند.
وی با اشاره به اثرات خشکسالی سال گذشته 
افزود نیروگاه سیمره به دلیل کاهش بی سابقه حجم 
مخزن، در سال جاری تولیدی نداشته و اکنون در 
حال پر کردن مخزن خود است. همچنین نیروگاه 
گتوند در فروردین امسال کمترین میزان تولید خود 
در یک دهه اخیر را ثبت کرده است.علوی در ادامه 
ابراز امیدواری کرد با افزایش بارش ها، ذخیره سازی 
مناســب در سدها و پایان دوره تعمیرات واحدها، 
نیروگاه های شرکت در تابستان پیش رو با حداکثر 
ظرفیت در تأمین برق مشارکت کنند و رشد ۵۰ 
درصدی تولید نسبت به سال گذشته را تجربه کنند. 
وی همچنین افزایش قابل توجه درآمد حاصل از 

فروش برق را قابل پیش بینی دانست.
این دســتاورد به عنوان نمادی از خودکفایی و 
پایداری زیرســاختی صنعت آب و نیرو شناخته 
می شود و نشان می دهد تلاشگران این حوزه حتی 
در سخت ترین شرایط با اقتدار مسیر خدمت رسانی 

را ادامه می دهند.

 هزار و 3۰۰ خانوار آسیب دیده تسهیلات 
ودیعه مسکن دریافت کردند

معاون امور بازسازی بنیاد مسکن گفت: از دو هفته 
گذشــته تاکنون هزار و ۸۵۰ خانوار به بانک مسکن 
معرفی شدند که هزار و 3۰۰ خانوار موفق به دریافت 

تسهیلات شدند.
مجید جودی، معاون امور بازسازی بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی )دوشنبه ۷ اردیبهشت( در گفتگوی 
تلویزیونی با اشاره به آخرین وضعیت بازسازی واحدهای 
آسیب دیده در جریان جنگ تحمیلی ســوم، گفت: 
از روز ۹ اســفندماه ۱۴۰۴ و همزمــان با آغاز جنگ 
تحمیلی سوم، ستادهای بازسازی بنیاد مسکن در ۲۴ 
استان کشور تشکیل شد و بلافاصله ارزیابی واحدهای 

خسارت دیده آغاز شد.
وی افــزود: همــکاران بنیاد مســکن به صورت 
شــبانه روزی در مناطق آسیب دیده حضور داشتند 
و ضمن مراجعه مســتقیم به مردم، عملیات ارزیابی 
خســارت، جانمــایی، امدادرســانی و همــکاری با 
دستگاه های مسئول را انجام دادند. این روند تا روز ۲۸ 
اسفندماه ادامه داشت و در ادامه نیز دولت مصوبه ای 

برای تقسیم مسئولیت دستگاه ها ابلاغ کرد.
معاون امور بازسازی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
تصریح کرد: بر اساس این مصوبه، مسئولیت شهر تهران 
بر عهده شــهرداری تهران قرار گرفت، ۷ کلان شهر 
دیگر نیز توسط شهرداری های همان شهرها مدیریت 
می شــوند و مســئولیت سایر شــهرها و روستاهای 

آسیب دیده به بنیاد مسکن واگذار شد.
وی یادآور شد: در حال حاضر در ۲۰۵ شهر و ۱۷۰ 
روستا خسارت ثبت شده است و تاکنون ۱۱۸ هزار فرم 
ارزیابی تکمیل شده است. ۱۸ از این ارزیابی ها مربوط 
به خســارت لوازم منزل بوده که اگرچه مستقیماً در 
حوزه مأموریت بنیاد مسکن نبود، اما همزمان توسط 

نیروهای ما بررسی شد.
جودی ادامه داد: در مجموع حدود ۱۰۰ هزار واحد 
آسیــب دیده اند که از این تعداد، حدود ۱۱۰۰ واحد 
نیازمند احداث مجدد هستند، 3۹ هزار واحد نیاز به 
تعمیرات دارند و از این میان 3۴ هزار واحد مسکونی 

و ۵ هزار واحد تجاری هستند.
این مقام مســئول بنیاد مســکن تصریح کرد: با 
توجه به مصوبه دولت، تعیین تکلیف واحدها تا مرحله 
تعمیرات جزئی انجام شده اســت. در همین راستا، 
اســکان موقت و اجرای تعمیرات در دستور کار قرار 
گرفت. از مجموع 3۹ هــزار واحد نیازمند تعمیرات 
جزئی، تاکنون عملیات تعمیر 3۰ هزار واحد با استفاده 
از منابع داخلی بنیاد مسکن و صندوق توسعه مسکن 

به پایان رسیده است.
وی اظهار کرد: برنامه ریزی شــده اســت تا پایان 
اردیبهشــت ماه، عملیات تعمیر همه 3۹ هزار واحد 

نیازمند تعمیرات جزئی به اتمام برسد.
معاون امور بازسازی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
گفت: مرحله بعدی مربوط به اسکان موقت خانوارهایی 
است که واحدهای آنان به طور کامل تخریب شده یا 
واحدهایشان نیازمند تعمیرات طولانی مدت بیش از 
چهار تا پنج ماه اســت. برای این خانوارها باید محل 
اسکان موقت فراهم می شد تا بتوانند در آن سکونت 

داشته باشند.
جودی تاکید کرد: در این زمینه همکاری مناسبی 
میان بنیاد مسکن، وزارت راه و شهرسازی و بانک مسکن 
شــکل گرفت و منابع لازم برای پرداخت تسهیلات 
ودیعه مســکن تأمین شد. بر این اساس، در روستاها 
3۰۰ میلیون تومان، در شــهرهای زیر ۲۵ هزار نفر 
جمعیت ۴۰۰ میلیون تومان، در ســایر شهرها ۶۰۰ 
میلیون تومان و در مراکز استان ها ۷۰۰ میلیون تومان 

 بازار مســکن ایران در ســال جاری در حالی مسیر خود را ادامه می دهد که همزمان 
چند متغیر مهم بر این بازار اثرگذار شده اند؛ از یک سو افزایش هزینه های ساخت وساز، رشد 
قیمت نهاده های ساختمانی و کاهش توان سرمایه گذاری سازندگان، و از سوی دیگر افت 
قدرت خرید خانوارها، رکود نسبی معاملات و نگرانی مستأجران از فصل جابه جایی، شرایطی 

پیچیده را در این بازار رقم زده است.
بازار مسکن همواره یکی از مهم ترین بازارهای اقتصادی کشور بوده و به دلیل ارتباط 
مســتقیم با معیشت خانوار، اشتغال، ســرمایه گذاری و صنایع وابسته، تحولات آن آثار 
گسترده ای بر سایر بخش های اقتصاد دارد. اکنون فعالان این حوزه معتقدند اگرچه بازار 
وارد فاز جهش هیجانی نشــده، اما نشــانه هایی از رشد تدریجی قیمت ها و افزایش فشار 

هزینه ای در آن دیده می شود.
در ســال های گذشته، مسکن علاوه بر نقش مصرفی، به عنوان یک کالای سرمایه ای 
نیز مورد توجه قرار گرفته است. همین مسئله سبب شده در دوره های تورمی، بخشی از 
نقدینگی به سمت این بازار حرکت کند. با این حال در شرایط فعلی، کاهش توان خرید 

مردم و محدودیت منابع مالی، مانع از رونق پرشتاب معاملات شده است.
یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار مســکن در ماه های اخیر، رشــد هزینه های 
ساخت وســاز اســت. افزایش قیمــت مصالح ســاختمانی، هزینه دســتمزد، خدمات 
 مهنــدسی و عوارض شــهری، فشــار زیــادی بر ســازندگان وارد کرده اســت. در این

 میان، نوسانات تولید در برخی صنایع از جمله فولاد نیز نگرانی هایی درباره آینده هزینه 
ساخت ایجاد کرده است.

  بازار خانه در پیچ جدید؛ رشد آرام قیمت ها آغاز شد
 با توجه به آسیب هایی که به صنایع فولاد وارد شــده، پیش بینی می شود هزینه های 
ساخت وساز با افزایش قابل توجهی مواجه شود که این موضوع می تواند بر فعالیت سازندگان 

اثر مستقیم بگذارد.
 در چنین شرایطی، احتمال خروج برخی سازندگان خرد از بازار وجود دارد، چراکه افزایش 
هزینه ها و کاهش صرفه اقتصادی، توان اجرای پروژه های جدید را از آن ها سلب می کند.این 
اظهارات نشان می دهد بخش تولید مسکن، به ویژه سازندگان کوچک و متوسط، بیش از 
سایرین در معرض آسیب قرار دارند. معمولًا در دوره های افزایش هزینه، پروژه های بزرگ تر 
به دلیل دسترسی بهتر به منابع مالی و مقیاس اقتصادی، توان ادامه فعالیت بیشتری دارند، 
اما سازندگان خرد نخستین گروهی هستند که از بازار خارج می شوند.خروج این گروه از 
چرخه ساخت، در میان مدت می تواند به کاهش عرضه واحدهای جدید منجر شود؛ مسئله ای 

که خود زمینه ساز رشد بیشتر قیمت ها خواهد بود.
باید توجه داشــت که مســکن یک نیاز اساسی و همیشگی برای انسان است و تحت 
هیچ شرایطی از بین نمی رود؛ بلکه در وضعیت فعلی و با توجه به تخریب برخی واحدهای 

مسکونی، این نیاز افزایش نیز یافته است.
در حال حاضر متقاضیان برای اجاره، خرید یا پیش خرید در بازار حضور دارند و ضروری 

است شرایط برای تسهیل این معاملات فراهم شود.
این موضوع نشان می دهد برخلاف برخی بازارهای سرمایه ای که ممکن است در دوره 
رکود با افت شدید تقاضا مواجه شوند، بازار مسکن همواره دارای تقاضای مصرفی است. 

جهش قیمت خودروها در بازار، میلیاردی شد
زمزمه های درخواســت افزایش قیمت خودرو توسط خودروسازان از در کارخانه به گوش 
می رســد. حتی طبق برخی گفته ها تعدادی از خودروسازان درخواست افزایش ۴۰ درصدی 
قیمت خودرو را به سازمان حمایت دارند. این موضوع در حالی است که ارزان ترین خودروی 
صفر بازار هم زیر یک میلیارد تومان نیســت و از ســوی دیگر، بازار در یک رکود ثابت به سر 
می برد. اگر چه مدتی اســت نرخ  دلار که تأثیر روی قیمت خودرو دارد ثابت مانده و شــاید 
همین موضوع یکی از دلایلی باشد که قیمت خودرو افزایش پیدا نکند، اما در کنار تمام این 
مسائل مهم ترین سؤال این است: در این بازار رکود که خرید و فروش چندانی وجود ندارد؛ 
چه لزومی به افزایش قیمت خودرو است. البته خودروسازان نیز برای این درخواست افزایش 
قیمت دلایل خود را دارند. در این گزارش به بررسی رکود بازار، دلایل درخواســت افزایش 
قیمت خودرو توســط خودروســازان و همچنین واردات خودرو یا تولید و اینکه هزینه  کدام 

بیشتر است خواهیم پرداخت.

 دلیل درخواست افزایش قیمت توسط خودروسازان
خودروسازان روزهای عجیبی را می گذرانند. در خرداد سال گذشته جنگ ۱۲ روزه باعث 
خسارت به خودروسازان شد در حالی که خود خودروسازان به دلیل بدهی به قطعه سازان و 
زنجیره تأمین روزهای سختی داشتند. از سوی دیگر، ماجرای تصویب تعرفه واردات خودرو نیز 
تا آذر ۱۴۰۴ طول کشید و همین موضوع نیز خودش چالش هایی داشت که در مقوله دیگری 
می گنجد. از سوی دیگر، بازار به تازگی جان گرفته بود و تولید روی ریل افتاده بود که جنگ 
تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران آغاز شد. خطوط تولید فولاد را هدف قرار دادند و حمله 
ناجوانمردانه به پتروشیمی کردند. از سوی دیگر، برای حفظ امنیت بنادر واردات قطعات نیز 
دچار وقفه شده است. این موضوعات باعث شده خودروسازان برای جلوگیری از ضرر، درخواست 
افزایش قیمت را مطرح کنند. در هفته های اخیر، طرح دوباره موضوع افزایش قیمت خودرو از 
سوی برخی خودروسازان، توجه افکار عمومی را به خود جلب کرده است. این در حالی است 
که بررسی دقیق تر روند ماه های گذشته نشان می دهد این درخواست نه یک اتفاق ناگهانی، 

بلکه نتیجه فشارهای انباشته ای است که در یک دوره نسبتاً طولانی بر صنعت خودرو وارد 
شده است.

  وقفه در طرح افزایش قیمت  در ماه های گذشته
برخلاف برداشت اولیه، خودروسازان در ماه های اخیر بویژه در دوره اوج تنش های منطقه ای، 
تمرکز خود را بر افزایش قیمت نگذاشــته بودند. در آن مقطع، اولویت اصلی، حفظ تولید و 
مدیریت شرایط پیچیده تأمین بود. به همین دلیل، حتی در مواردی که هزینه ها رو به افزایش 
بود، طرح جدی برای اصلاح قیمت ها به صورت عملی دنبال نشد. این رویکرد تا حد زیادی در 
هماهنگی با سیاست های کلان دولت برای جلوگیری از ایجاد التهاب در بازار قابل تحلیل است

  افزایش هزینه تولید

شــرایط منطقه ای، فضای جنگی و حمله ناجوانمردانه به ایران، روی صنعت خودرو هم 
تأثیراتی داشت. افزایش هزینه حمل ونقل، محدودیت در دسترسی به برخی قطعات و طولانی 
شدن فرآیند تأمین، باعث شده هزینه تولید خودرو تا حدودی افزایش پیدا کند. از سوی دیگر، 
برخی هزینه های جانبی مانند انرژی، لجستیک و تأمین مالی نیز تحت تأثیر این شرایط رشد 
داشته اند. این افزایش هزینه ها به صورت تدریجی انباشته شده و اکنون خود را در قالب فشار 

بر ساختار اقتصادی خودروسازان نشان می دهد.

 کاهش تولید؛ عامل پنهان افزایش هزینه
یکی از پیامدهای مهم این شرایط، نوسان در تیراژ تولید است. وقتی تولید با اختلال مواجه 
می شود، هزینه های ثابت کارخانه روی تعداد کمتری خودرو سرشکن می شود. این موضوع 
به صورت طبیعی باعث افزایش قیمت تمام شده هر دستگاه می شود. به بیان ساده، حتی اگر 
قیمت نهاده ها ثابت بماند، کاهش تولید به تنهایی می تواند هزینه نهایی را افزایش دهد. این 

یکی از واقعیت های کمتر دیده شده در تحلیل های عمومی است.

 چرا حالا درخواست افزایش قیمت مطرح شده؟
با عبور نســبی از شرایط پرریسک ماه های گذشــته و روشن تر شدن وضعیت هزینه ها، 
خودروســازان اکنون به دنبال ایجاد تعادل در ساختار مالی خود هستند. درخواست افزایش 
قیمت را باید در همین چهارچوب دید؛ تلاشی برای جبران بخشی از هزینه های انباشته، نه 
آغاز یک روند جدید. در واقع، بسیاری از این هزینه ها در گذشته به قیمت نهایی منتقل نشده 

و اکنون به صورت تجمیعی خود را نشان داده اند.

 افزایش قیمت، محرک فروش نیست
از ســوی دیگر باید از دید مشــتریان و مردم نیز این موضوع را مورد بررسی قرار داد. در 

سمت تقاضا، شرایط متفاوتی حاکم است. بازار خودرو در وضعیت رکودی قرار دارد و کاهش 
قدرت خرید، باعث شده تقاضای مؤثر محدود شود. در چنین شرایطی، افزایش قیمت نه تنها 
به رشد فروش کمک نمی کند، بلکه می تواند باعث کاهش بیشتر معاملات شود. این موضوع 
نشان می دهد خودروسازان نیز با در نظر گرفتن واقعیت بازار، نگاه کوتاه مدت به افزایش قیمت 

ندارند و بیشتر به دنبال حفظ تداوم تولید هستند.

  مدیریت بازار با رویکرد تعادلی
در ایــن میان، نقش دولــت در ایجاد تعادل میان تولیدکننده و مصرف کننده قابل توجه 
است. سیاست گذاری ها به گونه ای بوده که از یک سو مانع از ایجاد شوک قیمتی شود و از سوی 
دیگر، تولید نیز با اختلال جدی مواجه نشود. این رویکرد باعث شده صنعت خودرو در یکی 
از پیچیده ترین دوره های خود، همچنان به فعالیت ادامه دهد و زنجیره گسترده اشتغال آن 
حفظ شود. در مجموع، درخواست افزایش قیمت خودرو را باید نتیجه شرایط خاصی دانست 
که طی ماه های گذشته بر صنعت تحمیل شده است؛ از فشارهای ناشی از جنگ و اختلال در 
تأمین گرفته تا کاهش تیراژ و افزایش هزینه های تولید. در عین حال، رکود بازار نشان می دهد 
افزایش قیمت نمی تواند به عنوان ابزار افزایش فروش تلقی شود. به همین دلیل، این درخواست 
بیش از آنکه جنبه سودآوری داشته باشد، تلاشی برای حفظ تعادل در تولید است فرآیندی 

که در چهارچوب سیاست های کنترلی و نظارتی دولت در حال بررسی و مدیریت  است.

 تولید داخلی یا واردات؛ کدام پرهزینه تر است؟
در شرایط فعلی صنعت خودرو، یکی از پرسش های مهم این است که آیا تأمین نیاز بازار از 
مسیر تولید داخلی کم هزینه تر است یا واردات می تواند گزینه بهتری باشد. پاسخ به این سؤال، 
نیازمند نگاه هم زمان به چند متغیر اقتصادی است. از یک سو، تولید داخلی با افزایش هزینه 
نهاده ها، مشکلات تأمین قطعات و اثرات شرایط منطقه ای روبه روست. این عوامل باعث شده 
قیمت تمام شــده خودرو افزایش پیدا کند و فشار مالی بر خودروسازان بیشتر شود. کاهش 
نســبی تیراژ نیز این وضعیت را تشدید کرده است. از ســوی دیگر، واردات خودرو نیز الزاماً 
مسیر کم هزینه ای نیست. تأمین ارز، هزینه های حمل ونقل، تعرفه ها و نوسانات نرخ ارز، همگی 
بــر قیمت نهایی خودروهای وارداتی اثر می گذارند. در عین حال، واردات می تواند به افزایش 
رقابت، بهبود کیفیت و ایجاد تنوع در بازار کمک کند؛ موضوعی که در بسیاری از کشــورها 
به عنــوان مکمل تولید داخلی مورد توجه قرار می گیــرد. در واقع، نه تولید داخلی به تنهایی 
می تواند همه نیاز بازار را پوشش دهد و نه واردات بدون هزینه و چالش است. ترکیبی از این 
دو، همراه با سیاست گذاری دقیق، می تواند به تعادل بازار کمک کند. در شرایط فعلی، با توجه 
به محدودیت های ارزی و ضرورت حفظ اشتغال صنعتی، تولید داخلی همچنان نقش محوری 
دارد؛ اما اســتفاده هدفمند از واردات نیز می تواند به تنظیم بازار و پاســخ به بخشی از تقاضا 
کمک کند. این رویکرد متعادل، همان مسیری است که می تواند در کنار مدیریت دولت، ثبات 

بیشتری در بازار خودرو ایجاد کند.

هرچند ممکن است خریداران خرید خود را به تعویق بیندازند، اما نیاز به سرپناه قابل حذف نیست.

   رکود معاملات خرید و فروش ادامه دارد
اگرچه بازار مسکن از اواخر فروردین ماه وارد فاز جدیدی از فعالیت شده، اما همچنان نشانه ای از رونق گسترده خرید و فروش دیده 
نمی شود. فعالان بازار می گویند حجم معاملات نسبت به دوره های رونق فاصله معناداری دارد و بیشتر تقاضا در واحدهای کوچک متراژ 

یا املاک با قیمت پایین تر متمرکز شده است.
علت اصلی این وضعیت، کاهش قدرت خرید خانوارها و فاصله زیاد میان درآمد و قیمت مسکن است. در بسیاری از مناطق شهری، 
خانوارهای متوسط نیز برای خرید یک واحد کوچک نیازمند سال ها پس انداز یا دریافت تسهیلات سنگین هستند.در چنین فضایی، 
بخشی از تقاضا به سمت پیش خرید حرکت کرده است؛ زیرا متقاضیان تلاش می کنند با پرداخت مرحله ای، امکان خانه دار شدن را 

حفظ کنند. با این حال ریسک های حقوقی و نگرانی از تأخیر در تحویل پروژه ها همچنان از چالش های این بخش محسوب می شود.

   هشدار درباره قراردادهای خارج از سامانه های رسمی
یکی از موضوعات مهم بازار مسکن در ماه های اخیر، روند ثبت قراردادها و دسترسی مشاوران املاک به سامانه های رسمی است. 
فعالان این صنف معتقدند اختلال یا محدودیت در این سامانه ها می تواند معاملات را به سمت قراردادهای غیررسمی سوق دهد؛ موضوعی 

که امنیت حقوقی شهروندان را کاهش می دهد.
 متأسفانه مدتی است دسترسی مشاوران املاک به قراردادهای یکسان در سامانه »کاتب« قطع شده و این موضوع روند انجام معاملات 
را با مشکل مواجه کرده است. خروج قراردادها از بسترهای رسمی، موجب کاهش امنیت حقوقی معاملات می شود و شهروندان باید بدانند 
قراردادهای دستی که خارج از سامانه های رسمی تنظیم می شود، در مراجع قضایی اعتبار لازم را ندارد.وی افزود: در چنین شرایطی 
ممکن است برای قراردادهای دستی حکم تخلیه صادر نشود یا مستأجران در بازپس گیری ودیعه با چالش مواجه شوند، بنابراین تأکید 

می شود تمامی قراردادها صرفاً در سامانه های مجاز مانند »کاتب« یا »خودنویس« و از طریق مشاوران املاک دارای مجوز ثبت شود.
این هشدار از آن جهت اهمیت دارد که در فصل جابه جایی، بسیاری از خانوارها با عجله و بدون توجه به جزئیات حقوقی اقدام به 

تنظیم قرارداد می کنند؛ مسئله ای که می تواند بعدها منجر به اختلافات پرهزینه شود.

   بازار اجاره زیر فشار تورم
بازار اجاره همچنان یکی از پرچالش ترین بخش های مسکن است. رشد قیمت خرید مسکن، کاهش بازدهی سایر بازارها و تورم 

عمومی اقتصاد، سبب شده مالکان نیز انتظارات قیمتی بالاتری در قراردادهای اجاره داشته باشند.
  بایــد واقعیت های اقتصادی از جمله تورم ســالانه در بخش مســکن را نیز در نظر گرفت که به صــورت طبیعی موجب افزایش

 قیمت ها می شود.
 در حوزه اجاره اگرچه انتظار می رود مالکان شرایط مستأجران را در نظر بگیرند، اما تعیین نرخ های دستوری مانند سقف ۲۵ درصدی 
افزایش اجاره بها، کارآمد نبوده و در عمل به عنوان کف مذاکرات عمل می کند.به گفته وی، این نرخ در برخی مناطق شهری، به ویژه مناطق 
شمالی، عملًا رقم بالایی محسوب می شود و در مناطق جنوبی نیز به دلیل سطح درآمدها، امکان تحقق آن وجود ندارد و افزایش اجاره بها 
باید متناسب با شرایط واقعی بازار و توان مالی مستأجران باشد.این اظهارات نشان می دهد نسخه واحد برای تمام مناطق شهری نمی تواند 
کارآمد باشد. تفاوت سطح درآمد، ارزش ملک، میزان تقاضا و شرایط محله ها باعث شده بازار اجاره در هر منطقه رفتار متفاوتی داشته باشد

   آینده بازار؛ صعود آرام یا جهش جدید؟
کارشناسان معتقدند در کوتاه مدت، بازار مسکن بیشتر در مسیر افزایش تدریجی قیمت حرکت خواهد کرد تا جهش ناگهانی. تا زمانی 
که توان خرید خانوارها محدود باشد، احتمال رونق تورمی شدید پایین تر است، اما اگر عرضه کاهش یابد و هزینه ساخت همچنان بالا 

برود، فشار قیمتی در ماه های آینده تشدید خواهد شد.
در صورتی که در حوزه هایی مانند عوارض و مالیات برای سازندگان و مالکان تسهیل گری صورت نگیرد، افزایش قیمت ها در سال 
جاری دور از انتظار نخواهد بود. با این حال امیدواریم با همراهی و همدلی میان مردم، از بروز افزایش های هیجانی در بازار اجاره جلوگیری 
شود.وی در پایان درباره وضعیت فعلی بازار خاطرنشان کرد: بازار مسکن از اواخر فروردین ماه وارد فاز جدیدی از فعالیت شده و در حال 
حاضر با شیب ملایم صعودی در حال حرکت است، اما همچنان از هیجانات شدید در بخش خرید و فروش خبری نیست. در حال 

حاضر معاملات در بخش واحدهای کوچک، املاک خرد و پیش فروش ها در حال انجام است و بازار در شرایطی نسبتاً آرام قرار دارد.
بازار مسکن در سال جاری در نقطه حساسی قرار گرفته است؛ از یک سو فشار هزینه ساخت و کاهش عرضه بالقوه، و از سوی دیگر افت 
قدرت خرید و رکود معاملات، این بازار را در وضعیت تعادلی شکننده قرار داده است. در چنین شرایطی، سیاست گذاری دقیق برای حمایت 
از تولید، تسهیل تأمین مالی، ساماندهی بازار اجاره و تقویت امنیت حقوقی معاملات، بیش از هر زمان دیگری ضروری به نظر می رسد

اگر این سیاست ها به موقع اجرا نشود، بازار مسکن ممکن است در ماه های آینده با رشد بیشتر قیمت ها و فشار مضاعف بر خانوارها 
مواجه شود؛ اما در صورت مدیریت صحیح، می توان از تکرار جهش های سنگین گذشته جلوگیری کرد.

ایران همچنان بر سکوی دهم تولید فولاد
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی گفت: ایران همچنان بعد از برزیل که ۸.۱ میلیون 

تن فولاد تولید کرده، دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان در 3 ماهه نخست ۲۰۲۶ است.
مهدی محمدی رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی اظهار کرد: اخیراً انجمن جهانی 
فولاد )وُرلد استیل( در گزارشی ادعا کرده که ویتنام در 3 ماهه نخست سال جاری میلادی با 
تولید ۶.۴ میلیون تن فولاد در جایگاه دهم تولید فولاد دنیا ایستاده و جایگاه ایران را تصاحب 
کرده است. این گزارش »وُرلد استیل« به هیچ درست نیست؛ چراکه طبق آمارهای دقیق انجمن 
فولاد آلیاژی که با آمارهای سایر نهادهای رسمی در کشور همخوانی دارد، ایران در سه ماهه 
پایانی ســال ۱۴۰۴ که تقریباً با دوره سه ماهه نخست ۲۰۲۶ مقارن است، ۷ میلیون و ۲۶۰ 
هزار تن فولاد تولید کرده که ۸۶۰ هزار تن بیشتر از تولید اعلامی برای ویتنام است. بنابراین، 

ایران همچنان بر سکوی دهم تولید فولاد دنیا قرار دارد.
وی افزود: سه ماهه نخست سال ۲۰۲۶ میلادی مقارن با دوره ۱۱ دی ۱۴۰۴ تا ۱۱ فروردین 
۱۴۰۵ است. تولید فولاد ایران توسط مراجع رسمی داخلی نظیر انجمن تولیدکنندگان فولاد 
آلیاژی بر اساس ماه های شمسی اعلام می شود. برای بازه ابتدای دی ماه تا انتهای اسفند ۱۴۰۴ 
که تقریباً مقارن با 3 ماهه نخست سال ۲۰۲۶ است، تولید فولاد ایران ۷.۲۶ میلیون تن بوده و 
انجمن جهانی فولاد در گزارش خود در خصوص جایگاه ایران در تولید فولاد جهان اشتباه کرده 
است. ایران همچنان بعد از برزیل که ۸.۱ میلیون تن فولاد تولید کرده، دهمین تولیدکننده 

بزرگ فولاد جهان در 3 ماهه نخست ۲۰۲۶ است.
رئیس انجمن فولاد آلیاژی در ادامه تصریح کرد: دشمن آمریکایی و اسرائیلی در ۷ فروردین 

امسال در اقدامی وحشیانه به شرکت های فولاد مبارکه و فولاد خوزستان حمله کرد که متأسفانه 
این حمله باعث کاهش تولید فولاد کشور می شود. در چنین شرایطی برای اینکه صنعت فولاد 
ایران بتواند جایگاه جهانی خود را حفظ کند و بازار فولاد و صنایع پایین دستی و کسب وکارهای 
وابسته در کشور آسیب نبینند، امسال باید کارخانجات فولاد از هرگونه محدودیت مصرف برق 

و گاز معاف شوند تا بتوانند به صورت پایدار و با حداکثر ظرفیت به تولید خود ادامه دهند.
وی افزود: همزمان امیدواریم روند بازســازی کارخانجات فولاد مبارکه و فولاد خوزستان 
نیز به ســرعت تکمیل شــود تا این کارخانجات به مدار تولید برگردند. انجمن فولاد آلیاژی 
 در کنــار این شــرکت ها اســت و ما آماده هرگونه همــکاری و همراهی در روند بازســازی

این کارخانجات هستیم.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/02/08
شماره : 2094

 ایران قادر به جبران 
نیازها از طریق مسیرهای 
جایگزین تجاری است

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت که ایران قادر است نیازهای تجاری خود را از طریق مسیرهای جایگزین و با استفاده از ظرفیت های موجود در کشورهای همسایه و سایر مناطق جهان تامین کند. این 
اظهارات در حالی مطرح شده که ایران با تحریم های اقتصادی روبه روست و بسیاری از مسیرهای تجاری قبلی تحت تاثیر قرار گرفته است.

یحیی آل اسحاق، درباره مسیرهای جایگزین تجاری بعد از محاصره اخیر در بنادر جنوبی و شرایط تامین کالا از سایر مرزها اظهار کرد:  موقعیت جغرافیایی و ارتباطاتی که با ۱۵ کشور همسایه و وضعیت مرزهای 
آبی و خاکی شرایط ان به گونه ای است که ما می توانیم نیازهایمان را از ترکیب هایی از دریا و خشکی و امکاناتی که در اختیار داریم جبران کنیم.  

وی گفت: برای مقابله با محدودیت های اقتصادی و تحریم های بین المللی برنامه ریزی دقیقی صورت گرفته که اقدامات مختلفی هم در حوزه لجستیک و هم در نظام حمل و نقل به منظور کاهش اثرات این 
محدودیت ها پیش بینی شده است.به گفته آل اسحاق به گفته این مقام، با توجه به تجربه و سابقه در زمینه های مختلف، امکان تامین نیازهای اساسی کشور در شرایط بحرانی وجود دارد. اصل محاصره اقتصادی 

فعلی با برنامه های آمریکایی ها همخوانی ندارد و عمده محدودیت ها در زمینه کالاهای نفتی و انرژی است.

بازگشت قیمت نفت به زیر ۸۰ دلار بعید است

ابوالفضل  حمیدی  -   سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به افزایش قیمت پایه نفت، گفت: قیمت واقعی نفت 
برای اروپا ۱2۵ دلار و برای آسیا بالای ۱۴۰ دلار است و حتی اگر تنگه هرمز باز شود، قیمت نفت کمتر از 8۰ دلار باز نمی گردد.

  درخواست بورس از بانک مرکزی برای 
حمایت ویژه از مشتریان اعتباری کارگزاری ها

 مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد: پیگیری تمدید تسهیلات و تعدیل 
نرخ هزینه تأمین مالی کارگزاری ها بخشی از برنامه 
این ســازمان برای صیانت از مشتریان در دوران 
جنگ تحمیلی است.به گزارش از سازمان بورس 
و اوراق بهادار، سید عبدالرضا سیدی مدیر نظارت 
بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: با 
هدف حمایت و صیانت از حقوق مشتریان اعتباری 
و هم چنین پیشگیری از ایجاد اختلال در عملیات 
شرکت های کارگزاری، مواردی از قبیل تعدیل نرخ 
هزینه تأمین مالی تسهیلات دریافتی، بخشودگی 
 جرایــم تأخیر و وجــه التزام، تمدیــد مصوبات

 اعتباری برای شرکت های کارگزاری طبق آخرین 
ماه قبل از جنگ و ســایر مــوارد از بانک مرکزی 
درخواست شد.وی افزود: با عنایت به این که به دلیل 
شرایط و مخاطرات ناشی از جنگ، معاملات سهام، 
حق تقدم سهام و مشتقات آن و هم چنین برخی 
از ســایر ابزارهای مالی در بازار سرمایه، بر اساس 
مصوبات هیأت مدیره ســازمان بورس و متعاقباً 
مصوبات شورای عالی بورس و اوراق بهادار از تاریخ 
۹ اسفند ۱۴۰۴ تاکنون متوقف شده و هم چنین 
با توجه به این که بخشی از منابع ســرمایه گذاران 
در بازار اوراق بهادار از طریق اعطای اعتبار توسط 
شــرکت های کارگزاری به مشتریان و به واسطه 
اخذ تســهیلات از شبکه بانکی تأمین شده است؛ 
این موضوع به بروز مســائل و مشکلاتی از قبیل 
 تحمیــل هزینه مضاعف برای ســرمایه گذاران و

هم چنیــن تمدیــد تســهیلات دریافــتی برای 
شرکت های کارگزاری در شرایط توقف معاملات 
منجر شده است.سیدی ادامه داد: با هدف حمایت 
و صیانت از حقوق مشتریان اعتباری و هم چنین 
پیشگیری از ایجاد اختلال در عملیات شرکت های 
کارگــزاری، در تاریــخ ۱۶ فروردین ۱۴۰۵، طی 
مکاتبه ای با بانک مرکزی، مواردی از قبیل تمدید 
مصوبــات اعتباری برای شــرکت های کارگزاری 
طبق آخرین ماه قبل از جنگ و تمدید تسهیلات 
سررسید شده حداقل تا آخر خرداد، حذف جریمه 
تأخیر و وجه التزام تسهیلات دریافتی برای دوره 
جنگ، تعدیل نرخ هزینه تأمین مالی تســهیلات 
دریافتی شرکت های کارگزاری به حداقل ممکن و 
هم چنین رفع محدودیت زمانی انتقال وجه از طریق 
ساتنا و پایا در خصوص شرکت های کارگزاری از 

بانک مرکزی درخواست شد.

داشت: قیمت های اعلامی، در حقیقت پایه قیمت گذاری شده است و قیمت های واقعی چیزی حدود ۲۰ تا 3۰ 
دلار بالاتر است.این فعال صنعت نفت تاکید کرد: قیمت نفت برای بازار اروپا، ۱۹ دلار بیشتر از قیمت پایه است 
و در حدود ۱۲۵ دلار نرخ گذاری می شود؛ برای بازار آسیا باید چیزی حدود 3۰ دلار به نرخ پایه افزوده شود که 

در عمل به نفت ۱۴۰ دلاری می رسیم.

  ذخایر استراتژیک جوابگوی نیازهای جهانی نیست
حسینی تصریح کرد: به رغم رهاسازی ذخایر استراتژیک انرژی که آمریکا انجام داد، از آنجا که بلافاصله معلوم شد، 
ذخایر استراتژیک کشورها رو به کاهش است و نمی توانند جوابگوی نیازها باشند، بازار کمبود عرضه را لمس کرده است

وی با اشاره به اینکه کشورهای حوزه خلیج فارس بخش قابل توجهی از تولید خود را از دست داده اند، افزود: 
وقتی چاه نفت حبس می شود، برداشت مجدد آن امری زمانبر است و حتما با کاهش تولید مواجه می شوند.

این فعال صنعت نفت بازگشایی تنگه هرمز و پایان محاصره دریایی را هدف مطلوب بازار نفت عنوان کرد و 
گفت: به نظر می رســد با وجود این گشــایش حدود سه میلیون بشکه در روز از تولید نفت منطقه خلیج فارس 
یعنی حدود ۱۵ درصد کاهش پیدا کند؛ نکته ای که بازار انرژی آن را به خوبی می داند و به همین دلیل است که 
قیمت های فعلی بالاست و قیمت های آینده هم روند صعودی دارد.حسینی ادامه داد: بر این اساس اگر سناریوی 
محاصره دریایی و عدم صدور نفت ایران ادامه دار باشد و تشدید شود و محدودیت هایی هم برای تردد شناورها در 
تنگه باب المندب ایجاد شود، باید منتظر قیمت نفت بالای ۱۵۰ دلار در آینده نزدیک باید باشید.سخنگوی اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده های نفتی در خصوص اظهارات تحلیگران نفت و گاز بلومبرگ مبنی براینکه اگر همین فردا 
صبح تنگه باز بشود، فاجعه نفتی حداقل دو ماه ادامه پیدا می کند. بیان کرد: بازگشت به میزان تولید اولیه، زمان بر 
است و به عوامل متعددی چون نوع چاه نفت و تجهیزات و شرایط تولید بستگی دارد. ممکن است برخی کشورها 

دو ماهه به سطح قبلی تولید برگردند اما برای کشورهای دیگر تا ۵ ماه هم زمان لازم باشد.

  هیچ کس نفت خود را نرخ پایه نمی فروشد
این کارشناس انرژی در خصوص اینکه چرا از اول جنگ قیمت نفت زیر صد دلار بود اظهار داشت: قیمت پایه 
همان چیزی است که نشریه ها منتشر می کنند؛ این قیمت پایه قیمت گذاری است. هیچکس نفتش را با این قیمت 
نمی فروشد. عربستان یک ماه پیش اعلام کرد برای محموله هایی که به مقصد اروپا بارگیری می شود، به قیمت 
نفت برنت ۱۹ دلار اضافه می کند و برای محموله هایی که به آسیا می رود ۲۷ دلار به ازای هر بشکه اضافه تر 
دریافت می کند.حسینی در عین حال تاکید کرد که برخی در بازار انرژی تلاش می کنند قیمت پایه را پایین نگه 
دارند که فشار برای کاهش قیمت حتی برای نفت برنت هم اعمال می شود.وی در پاسخ به این پرسش، اگر همین 
امروز تنگه را باز کنیم و جنگ هم تمام بشود، چقدر زمان طول می کشد تا بازار انرژی به بازار قبل از جنگ برگردد؟ 
تصریح کرد: قبل از شروع جنگ، نفت ۶۷ دلار بود و عرضه نفت در بازار جهانی به ۱۰۲ میلیون بشکه رسیده بود.

سخنگوی اوپکس با بیان اینکه ذخایر استراتژیک کشورهای مصرف کننده انرژی عاملی بود که مرتب قیمت نفت را 
کاهش می داد، افزود: چین به تنهایی یک و نیم میلیارد بشکه، ژاپن بیش از ۷۸۰ میلیون بشکه، آمریکا ۶۵۶ میلیون 
بشکه ذخیر داشتند.حسینی تصریح کرد: با این آمار ذخایر، اگر قیمت آزاد بشود، عرضه در بازار نخواهد بود، حتی 
کمبود خواهد بود.وی با بیان اینکه مطابق قوانین آژانس انرژی، کشورها باید برای سه ماه باید ذخیره داشته باشند 
که اغلب کشورها نداشتند افزود: کشورهای اروپایی بین ۸۰ تا ۱۲۰ میلیون بشکه ذخایر نداشتند. در عادی ترین 
شرایطی که تنگه هرمز باز بشود، درگیری شکسته بشود، جنگی نباشد، تحریم های ایران حتی لغو بشود، بعید 

است قیمت کمتر از ۸۰ دلار بیاید و به نظر می رسد میانگین قیمت نفت امسال بین ۸۰ تا ۹۰ دلار خواهد بود.

سیدحمید حسینی ، درباره افزایش قیمت نفت در روزهای اخیر اظهار داشت: قیمت 
نفت پس از آنکه وضعیت جنگ آمریکا علیه ایران مشخص شد، روشن می شود زیرا 
بعد از اینکه نشست مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام آباد کلید خورد، مقدار خوش بینی 
نسبت به انجام توافق و بازگشایی تنگه هرمز در بازارها بوجود آمد و به همین دلیل قیمت 
جهانی نفت کاهش یافت.وی افزود: با وجود این خوش بینی و پس از آنکه ایران به دلیل 

محاصره دریایی آمریکا از هفته گذشته در نشست پاکستان شرکت نکرد، بازار بار دیگر 
روند افزایشی در پیش گرفت هرچند با اعلام خبر سفر آقای عراقچی وزیر امور خارجه 
به اسلام آباد بار دیگر بازار امیدوار شد و شاهد کاهش قیمت مجدد در بازار نفت بودیم

حسینی با بیان اینکه قیمت نفت به سطوح بالایی در بازار رسیده است و هیچ کس 
نفت خود را با نرخ هایی که در بورس های کالا عرضه می شــود، نمی فروشد، اظهار 

  79۰ میلیون دلار کالا از مرز پرویزخان به عراق صادر شد
 مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه، گمرک پرویزخان را یکی از مرزهای راهبردی کشور در حوزه صادرات و ترانزیت دانست و با اعلام اینکه سال گذشته از طریق این مرز بیش از ۷۹۰ میلیون دلار کالا به عراق صادر شد، گفت: این مرز با ثبت ترانزیت ۲ میلیون و ۸۷۵ هزار تنُ 
کالا، طی سال های اخیر رتبه دوم گمرکات کشور در ترانزیت مبدا را به خود اختصاص داده است.محمود رشیدی اقدم در جلسه کارگروه مدیریت هماهنگ مرزی پرویزخان افزود: مرز پرویزخان از مسیرهای اصلی صادرات ایران به عراق محسوب می شود و نقش کلیدی در رونق اقتصادی غرب 
کشور دارد.وی با بیان اینکه در سال گذشته بیش از ۷۹۰ میلیون دلار صادرات و بیش از ۲ میلیون و ۸۷۵ هزار تنُ ترانزیت کالا از این مرز ثبت شده است، ادامه داد: این آمار نشان دهنده جایگاه مهم پرویزخان در تجارت خارجی ایران است.مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه با 
بیان اینکه در این نشست، فرایندهای صادرات، واردات، ترانزیت و چالش های موجود در مرز پرویزخان مورد بررسی قرار گرفت، افزود: هدف از استقرار مدیریت هماهنگ مرزی، کاهش زمان توقف کالا و تسهیل در فرایندهای تجاری در عین حفظ شفافیت و رعایت خط قرمزهای نظارتی است

رشیدی اقدم با اشاره به طرح ملی مدیریت هماهنگ مرزی، گفت: این پروژه از سوی دولت چهاردهم به وزارت امور اقتصادی و دارایی با محوریت گمرک جمهوری اسلامی ایران واگذار شده و در حال حاضر در ۱۰ مرز اولویت دار کشور از جمله مرز پرویزخان در دست اجرا قرار دارد.
وی ادامه داد: در قالب این طرح، تیم های تخصصی شامل مشاوران مدیریت فرآیند، کارشناسان اقتصاد مرزی و نمایندگان ستاد وزارت در حال بررسی دقیق وضعیت موجود و ارائه طرح های اصلاحی برای بهبود عملکرد مرزها هستند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/08
شماره : 2094

کشاورزی

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:جلسه رسمی شورای اسلامی شهرهشتگرد با حضور شهردار ، رئیس واعضای شورای اسلامی این شهر، با محوریت بررسی چالش های ارائه خدمات به شهروندان و واکاوی راهکارهای نوین 
جهت تقویت درآمدهای پایدار شهرداری برگزار شد.این جلسه به ریاست مهندس محسن فیروز زارع برگزار شد، که طی آن بهبود کیفیت خدمات رسانی در حوزه های درآمدی، عمرانی، ترافیک و مدیریت پسماند به عنوان 

اولویت اصلی مدیریت شهری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
همچنین اعضای شورای شهر در ادامه جلسه با اشاره به مطالبات به حق شهروندان، بر لزوم تسریع در اجرای پروژه های نیمه تمام و روان سازی فرآیندهای اداری جهت تکریم ارباب رجوع تأکید کردند.

در بخش دیگری از این نشست، موضوع درآمد شهرداری و ضرورت کاهش وابستگی به درآمدهای ناپایدار مورد بررسی قرار گرفت و اعضای شورای اسلامی شهر نیز ضمن تأکید بر شناسایی ظرفیت های مغفول مانده اقتصادی، 
اظهار داشتند:ایجاد درآمدهای پایدار نه تنها ضامن اجرای پروژه های توسعه ای شهر است، بلکه زیربنای اصلی برای ارائه خدمات باکیفیت تر به شهروندان عزیز می باشد.در پایان این نشست مهندس رئیسی شهردار هشتگرد 
نیز گزارشی از وضعیت فعلی بودجه و اقدامات صورت گرفته برای وصول مطالبات ارائه داد و آمادگی مجموعه شهرداری را برای همکاری نزدیک تر با شورا جهت تحقق بودجه مصوب و اجرای برنامه های شهری اعلام کرد

تأکید مدیریت شهری 
هشتگرد برارتقای 

سطح خدمات شهری

گندم، دارو و شیرخشک ،مشمول حمایت ارزی
کریم حسن پور        |        با اعلام تداوم تخصیص ارز 28 هزار و ۵۰۰ تومانی برای واردات گندم، دارو و شیرخشک در سال ۱۴۰۵، بررسی روند چند سال 
اخیر نشان می دهد این دو قلم، برخلاف بسیاری از کالاها، همواره در کانون حمایت ارزی دولت باقی مانده اند؛ مسیری که از دلار ۴2۰۰ تومانی آغاز 

شده و با وجود تغییر شکل سیاست ها، همچنان ادامه دارد.

بیش از 8۰ درصد کالری مورد نیاز کشور در داخل تامین می شود

معمای بحران آب در »دستگرد« درمیان

معاون وزیر جهاد کشاورزی، گفت: در حال حاضر ۸۵ درصد پروتئین و بیش از ۸۰ درصد 
کالری مورد نیاز کشور در داخل تامین می شود که این امر نشان دهنده تاب آوری بالای بخش 
کشاورزی است. اکبر فتحی، معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، گفت: در 
حال حاضر ۸۵ درصد پروتئین و بیش از ۸۰ درصد کالری مورد نیاز کشــور در داخل تامین 
می شــود که این امر نشان دهنده تاب آوری بالای بخش کشاورزی است.وی با اشاره به تجربه 
موفق تامین کالاها در ایام جنگ رمضان، بر اهمیت اتکا به تولید داخل و تلاش های کشاورزان 
تاکید کرد و افزود: با برنامه ریزی های صورت گرفته و فراوانی کالا، هیچ کمبودی در آن دوران 

احساس نشد.معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، تامین پایدار نهاده های اصلی 
تولید از جمله کود، سم و بذر را از اولویت های اصلی برشمرد و ادامه داد: در این راستا، شاهد 
تامین بیشتر کود ازته نسبت به سال های گذشته بودیم و این نهاده ها با در نظر گرفتن الزامات 
پدافند غیرعامل، به صورت شهرستانی و دهستانی در اختیار کشاورزان قرار گرفت تا دسترسی 
آن ها تسهیل شود.وی بر مبارزه با علف های هرز و آفات در فصل زراعی جاری اشاره و تاکید 
کرد: خوشبختانه نهاده ها در اختیار کشاورزان قرار گرفت و آن ها توانستند از شرایط اقلیمی 
موجود نیز بهره مند شوند.فتحی در خصوص تامین سموم و کودها توضیح داد: نیاز کشور به 

کود ازته از پتروشیمی های داخلی تامین می شود و در زمینه سموم نیز بخشی از تولید داخل 
و قسمتی نیز به صورت وارداتی برای رقابتی شدن تامین می شود. کودهای پتاسه نیز از بنادر 
شمالی روسیه و بلاروس تهیه می شوند.با توجه به قانون بودجه و افزایش قیمت ها، هم نهاده های 
تولید و هم محصول نهایی افزایش قیمت داشته اند، برای محصول نهایی نیز قیمت تضمینی در 
نظر گرفته شده است.معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، بر نظارت بر فرایند 
توزیع تاکید کرد و افزود: در صورت مشــاهده هرگونه تخلف و سوءاستفاده، اقدامات تعزیری 

لازم صورت خواهد گرفت.

چالش آبرســانی در روستای مرزی »دستگرد« درمیان به کلافی سردرگم میان مطالبات 
مردمی و آمارهای دولتی تبدیل شــده اســت؛ در حالی که اهالی این کانون جمعیتی از رنج 
پنج ساله تشنگی در فصول گرم گلایه دارند، مسئولان آب و فاضلاب با اشاره به نوسازی شبکه 
با اعتبارات »یونیسف«، از تولید سه برابری آب نسبت به استانداردهای کشوری خبر داده و 

ریشه بحران را در گره های غیرفنی نظیر انشعابات غیرمجاز و پدیده حوض انبارها می دانند.
در حالی که بسیاری از روستاهای مرزی با چالش مهاجرت دست و پنجه نرم می کنند، روستای 
»دستگرد« در شهرستان درمیان با جمعیتی رو به رشد، به کانون جذب جمعیت تبدیل شده 
است؛ اما اکنون غول خشکی و فرسودگی شبکه آبرسانی، گلوی این روستای زنده را فشرده و 
هزار و نفر نفر از اهالی آن پنج سال است که نیمی از سال را با طعم تلخ بی آبی سپری می کنند

حکایت روستای »دســتگرد« از توابع بخش گزیک شهرستان درمیان، حکایت عجیبی 

است. در روزگاری که خشکسالی آمار مهاجرت از روستا به شهر را بالا برده، دستگرد به دلیل 
موقعیت جغرافیایی و شرایط طبیعی مساعد، نه تنها خالی نشده، بلکه پذیرای مهاجران جدید 
نیز بوده است. اما این پویایی و ماندگاری، زیر سایه سنگین بی توجهی به زیرساخت های آبی 

در حال رنگ باختن است.
یکی از اهالی این روستا در گفت وگو با خبرنگار ایرنا با گلایه از وضعیت موجود گفت:روستای 

ما بیش از 3۵۰ خانوار جمعیت دارد که اکثر آن ها جوان و از طبقه کارگر هستند.
عبدالقدوس احمدی اظهار کرد: از فروردین ماه که هوا رو به گرمی می رود تا اواخر مهرماه، 
زندگی برای ما به جهنم تبدیل می شــود. به خصوص در ضلع غربی روســتا، آب به یک رویا 
تبدیل شده و هر روز دغدغه ما این است که چطور برای نیازهای اولیه، ظرف هایمان را پر کنیم

وی یادآور شد: منبع تأمین آب این منطقه، مجتمع آبرسانی »شهید چمران« است؛ که 

وظیفه سیراب کردن ۹ روستا را بر عهده دارد.
عضو شورای اسلامی روستای دستگرد عنوان کرد: مشکل اصلی از آنجا آغاز می شود که در 
طول سال های اخیر، همسو با افزایش جمعیت و گسترش وسعت روستاها، هیچ تغییری در 

توان خروجی )دبی( چاه و یا تعویض خطوط انتقال اصلی صورت نگرفته است.
وی ادامه داد:به عبارت دیگر، شبکه آبرسانی که سال ها پیش برای جمعیتی بسیار کمتر 
طراحی شده بود، اکنون زیر بار تقاضای فزاینده روستاییان کمر خم کرده و توان انتقال آب به 

نقاط مرتفع و انتهایی شبکه را ندارد.
احمدی تاکید کرد: حل این بحران در گرو دو اقدام اســاسی است: اول، افزایش دبی چاه 
مجتمع شهید چمران و دوم، نوسازی و تعویض خط انتقال اصلی که به دلیل فرسودگی، با 

افت فشار شدید مواجه است.

نرخ تسعیر ارز مورد نیاز واردات گندم برای سال ۱۴۰۵ همانند سال قبل ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شد. سقف 
ارز قابل تخصیص و تامین به صورت فصلی توسط سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام شده و توسط بانک مرکزی از 
محل سهم دولت از نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی تامین و با نرخ مذکور پرداخت خواهد شد

نرخ متوسط خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم از کشاورزان نیز برای سال زراعی جاری ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین 
شده و سقف قیمت تعیین شده برای خرید تضمینی ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام شده است. گفتنی است که این نرخ 

ارز به صورت انحصاری در اختیار دولت بوده و واردات توسط شرکت بازرگانی دولتی انجام می شود.
اعلام مجدد تخصیص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای واردات گندم و تداوم این نرخ برای اقلامی نظیر شیرخشک، 
بار دیگر توجه ها را به جایگاه خاص این کالاها در نظام تصمیم گیری اقتصادی کشور جلب کرده است؛ جایگاهی که 
طی سال های گذشته و در مقاطع مختلف اصلاح سیاست های ارزی، عملًا دستخوش تغییر ماهوی نشده و تنها شکل 
اجرای آن تغییر یافته است.بررسی روند تخصیص ارز از سال ۱3۹۷ و هم زمان با استقرار سیاست دلار  ۴۲۰۰ تومانی 
نشان می دهد که گندم و شیرخشک از همان ابتدا در زمره کالاهای اولویت دار قرار داشته اند. در مورد گندم، این اولویت 
بیش از هر چیز به نقش آن در تأمین امنیت غذایی و تثبیت بازار نان بازمی گردد؛ کالایی که کوچک ترین نوسان در 
تامین یا قیمت آن می تواند پیامدهای گسترده اقتصادی و اجتماعی به همراه داشته باشد. در مورد شیرخشک نیز، اگرچه 
سهم آن در مقایسه با گندم از نظر حجمی کمتر است، اما به دلیل ارتباط مستقیم با تغذیه نوزادان و تجربه دوره های 
کمبود در سال های گذشته، همواره به عنوان کالایی حساس در سیاست گذاری ها مورد توجه بوده است.با مطرح شدن 
ناکارآمدی های ارز ۴۲۰۰ تومانی و آغاز روند اصلاح این سیاست، از همان ابتدا نشانه هایی از تفکیک میان کالاها در 
نحوه مواجهه با حذف ارز ترجیحی دیده می شد. در این میان، گزارش های منتشرشده در خبرگزاری ایسنا نیز نشان 
می دهد که در زمان بررسی حذف این ارز، گندم و اقلام مرتبط با سلامت و تغذیه در زمره کالاهایی قرار داشتند که 
حذف حمایت ارزی از آن ها با احتیاط و در مراحل پایانی دنبال می شود.در ادامه و با اجرای سیاست های اصلاحی در 
سال ۱۴۰۱، اگرچه ارز ۴۲۰۰ تومانی برای طیف گسترده ای از کالاها حذف شد، اما در عمل، این روند به حذف کامل 
حمایت ارزی از همه اقلام منجر نشد. در مورد گندم و شیرخشک، سیاست گذار به جای کنار گذاشتن مداخله ارزی، 
به تغییر در ســطح و نحوه تخصیص آن روی آورد و نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را به عنوان مبنای جدید تامین ارز 
این اقلام تعیین کرد؛ نرخی که ضمن فاصله گرفتن از نرخ پیشین، همچنان امکان مدیریت بازار داخلی را برای دولت 
فراهم می کرد.این تغییر، در واقع بیانگر جابه جایی ابزار سیاستی بود، نه تغییر در اصل رویکرد. به بیان دیگر، اگرچه 
عنوان »حذف ارز ترجیحی« در ادبیات سیاست گذاری مطرح شد، اما در مورد برخی کالاها از جمله گندم و شیرخشک، 
آنچه رخ داد بیش از آنکه حذف باشد، »بازتعریف« حمایت ارزی بود. در همین چارچوب، واردات گندم همچنان در 
اختیار دولت باقی ماند و تأمین ارز آن از مسیر منابع عمومی انجام شد، در حالی که در بازار شیرخشک نیز ترکیبی از 

تخصیص ارز و مداخلات حمایتی برای جلوگیری از نوسانات شدید قیمتی به کار گرفته شد.

   حمایت از توسعه زیرساخت های استان 
مرکزی با توزیع بیش از ۱۰ همت عوارض مالیات 

بر ارزش افزوده 
  مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی از توزیع بیش 
از ۱۰ همت از محل عوارض مالیات بر ارزش افزوده 
میان شهرداری ها، دهیاری ها و فرمانداری های استان 
در سال ۱۴۰۴ خبر داد و این منابع را پشتوانه اصلی 

توسعه و عمران شهری و روستایی دانست. 
  مظاهر سعیدی با اعلام این خبر اظهار داشت: 
در راســتای تأمین منابع مــالی لازم برای ارتقای 
خدمات رسانی به شهروندان، مبلغ ۱۰۴ هزار و ۲۷۵ 
میلیارد ریال در سال ۱۴۰۴ به حساب شهرداری ها 

و دهیاری های استان واریز شده است.
  ســعیدی افزود: این میزان وجوه که به صورت 
مســتقیم جهت تقویت زیرســاخت ها و توسعه 
خدمات عمرانی اختصاص یافته، نشان دهنده رشد 
3۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰3 است

  مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی با اشاره به 
شرایط حساس کنونی تصریح کرد: انسجام ملی و 
همدلی اجتماعی تکیه گاه اصلی کشور است و در سایه 
وحدت و هم زبانی، تداوم مسیر توسعه و سربلندی 

ایران اسلامی هموار خواهد شد.
  وی در پایان ضمن قدردانی از مشارکت مسئولانه 
اصناف و فعالان اقتصادی، خاطرنشان کرد: تعامل 
مثبت این بخش در پرداخت دقیق و به موقع مالیات، 
بسترساز بازگشت منابع به چرخه خدمات عمومی و 

ارتقای سطح رفاه شهروندی شده است.

  شلمچه در مسیر تقویت زیرساخت های 
اربعین با ساخت قرارگاه مرکزی

 استاندار خوزستان از آغاز عملیات اجرایی قرارگاه 
مرکزی اربعین حسینی در شلمچه خبر داد و گفت: 
این اقدام گامی مهم در راستای توسعه زیرساخت ها 

و ارتقای خدمات رسانی به زائران اربعین است.
 خون پاک شــهیدان و رهبری فرزانه انقلاب، 
زمینه ســاز تغییر معادلات جهــانی و افول قدرت 

دشمنان شده است.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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انرژی

 مرکزی ،تهمینه دباغچی-در نشستی راهبردی که با حضور مهدی زندیه وکیلی استاندار مرکزی، ابک معاون هماهنگی امور عمرانی، سعید سرآبادانی مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، محمودی شهردار اراک و 
معاونین و مدیران شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی برگزار شد، آخرین وضعیت زیرساخت های آبی استان و راهکارهای عبور از تنش های فصلی مورد بررسی قرار گرفت.

استاندار مرکزی: رضایت مردم و پایداری شبکه آب، خط قرمز مدیریت استان است
مهدی زندیه وکیلی، استاندار مرکزی  شرکت آب و فاضلاب استان  را جزو شرکت های برتر کشور در شاخص بهره مندی از آب شرب و دفع بهداشتی فاضلاب دانست. وی با تأکید بر اینکه زندگی شهروندان نباید دچار کوچکترین 
اختلالی شود، اظهار داشت: مسئولان باید با نگاه جهادی و تصمیم گیری های به موقع، آرامش و رفاه مردم را در شهر و روستا در اولویت قرار دهند و در حوزه های حیاتی مانند آب شرب پایدار، هیچ گونه قطعی یا افت کیفی قابل قبول نیست

زندیه وکیلی ضمن قدردانی ویژه از اقدامات شرکت آبفا در مدیریت تنش آبی شهر اراک پایداری آب در »جنگ رمضان«، افزود: مدیریت هوشمندانه در کنار همراهی مردم دغدغه مند، سرمایه  اصلی ماست. ما باید از روش های 
سنتی فاصله بگیریم و با بهره گیری از تکنولوژی های روز و هوش مصنوعی، دقت و کارآمدی خدمات را افزایش دهیم.

استاندار مرکزی: شرکت آب 
و فاضلاب استان، پیشرو در 
مدیریت تنش آبی و ارائه 
خدمات جهادی است

عرشیا حسن پور     |       کارشناسان انرژی معتقدند تنوع بخشی به سبد سوخت کشور، مؤثرترین راهبرد برای عبور از بحران های انرژی و تقویت تاب آوری 
شبکه ملی است؛ راهبردی که بسیاری از اقتصادهای بزرگ جهان به آن تکیه کرده اند.

  نشست تعاملی مخابرات منطقه مرکزی با 
پیمانکاران پروژه فیبر نوری؛ تأکید بر تسریع 

در اجرای عملیات دراپ کشی
مرکزی ،تهمینه دباغچی -در راســتای تحقق 
اهداف توســعه ای ســال ۱۴۰۵ و با هدف ارتقای 
کیفیت ارائــه خدمات FTTH به هم اســتانی های 
عزیز، جلســه توجیهی ویژه ای با پیمانکاران حوزه 
دراپ کــشی فیبر نوری در محــل این اداره برگزار 
گردید.در ابتدای این نشست، مدیران و کارشناسان 
فنی مخابرات منطقه مرکزی ضمن تشریح الزامات 
فنی و استانداردهای نوین اجرایی، بر اهمیت دقت 
و ســرعت در لایه اتصال نهایی )Last Mile( تأکید 
کردند. ما در این جلسه، نقشــه راه و اولویت های 
استراتژیک منطقه را برای سال جاری تبیین نموده 
و انتظارات خــود را در زمینه رعایت پروتکل های 
نصب و تکریم مشتریان در زمان مراجعه به منازل و 
واحدهای تجاری تشریح کردیم.در ادامه این جلسه، 
به منظور ایجاد فضای هم دلی و همکاری نزدیک تر، 
پیمانکاران حاضر به بیــان دغدغه ها، چالش های 
عملیاتی در سطح معابر و پیشنهادهای خود جهت 
بهینه سازی فرایند دراپ کشی پرداختند. مدیر مرکز 
استان با استقبال از دیدگاه های مطرح شده، تأکید 
کرد که نقطه نظرات ارزشمند پیمانکاران به عنوان 
بازوان اجرایی شرکت، در تصمیم سازی های عملیاتی 
لحاظ خواهد شــد. هدف مــا در مخابرات منطقه 
مرکزی، رفع موانع موجود و ایجاد بستری مناسب 
برای پیمانکاران است تا با تعاملی سازنده، روند اتصال 
شهروندان به شبکه پرسرعت فیبر نوری با کیفیتی 

بیش از پیش شتاب گیرد.

 پایان فاز نخســت بازسازی شبکه های 
فوق توزیع برق

پایان فاز نخست بازسازی شبکه های فوق توزیع 
سرپرست شرکت توانیر با تاکید بر ضرورت اجرای 
اقدامات فوری برای عبور ایمن از اوج بار مصرف برق 
در تابستان، اعلام کرد: عملیات گسترده بازسازی، 
ترمیم و تقویت شبکه های فوق توزیع برق کشور با 
سرعت در حال اجراست و فاز نخست این طرح در 
تهران به پایان رسیده است.محمد اله داد با تشریح 
آخرین وضعیت بازسازی شــبکه های فوق توزیع 
کشور گفت: صنعت برق با اجرای اقدامات فوری و 
اولویت دار، در تلاش است بیشترین آمادگی را برای 

عبور ایمن از تابستان به دست آورد. 

مسیر مطمئن افزایش تاب آوری و امنیت انرژی کشور

 امنیت انرژی در ســال های اخیر به یکی از مهم ترین محورهای سیاســت گذاری 
اقتصادی و صنعتی کشورها تبدیل شده است. تحولات ژئوپلیتیکی، افزایش نوسانات 
قیمت حامل های انرژی، چالش های محیط زیستی و محدودیت منابع فسیلی، دولت ها 
را به سمت تغییر در الگوی تأمین انرژی و کاهش وابستگی به یک حامل واحد سوق 
داده است. در چنین شرایطی، تنوع بخشی به سبد سوخت به عنوان راهبردی پایدار و 
کم هزینه برای ارتقای امنیت انرژی مطرح می شود؛ رویکردی که نه تنها آسیب پذیری 
کشور را در برابر شوک های بیرونی کاهش می دهد، بلکه شبکه انرژی را نیز در برابر 

بحران های داخلی مقاوم تر می کند.
کارشناسان معتقدند در کشوری که بخش قابل توجهی از مصرف انرژی آن وابسته 
به گاز طبیعی است، هرگونه اختلال در تولید، انتقال یا توزیع گاز می تواند کل شبکه 
بــرق و گرمایش را تحت تأثیر قرار دهد. از این رو، ترکیب متنوعی از منابع انرژی از 
فسیلی تا تجدیدپذیرمی تواند ظرفیت پاسخ گویی سیستم انرژی را در شرایط اضطراری 
به طور چشمگیری افزایش دهد.یکی از مهم ترین چالش های امنیت انرژی، وابستگی 
یک جانبه به یک منبع انرژی است. این وابستگی کشور را در برابر اختلالات احتمالی 
اعم از مشکلات فنی، کمبود عرضه، تحریم، نوسان قیمت یا بحران های اقلیمی بسیار 

آسیب پذیر می کند.در کشورهایی که بخش بزرگی از تولید برق بر پایه یک سوخت 
خاص انجام می شود، حتی یک اختلال محدود می تواند منجر به کاهش توان تولید، 
قطع گسترده برق و فشار شدید بر بخش های صنعتی و خانگی شود. این موضوع در 
بسیاری از زمستان ها، چه در ایران و چه در کشورهای دیگر، مشاهده شده است؛ زمانی 
که کمبود گاز یا محدودیت انتقال، بخش هایی از شبکه برق را تحت تأثیر قرار می دهد

کارشناسان حوزه انرژی تأکید می کنند که تنوع سوخت، نوعی بیمه برای شبکه 
انرژی است. به این معنا که اگر تأمین یک سوخت با مشکل مواجه شد، منابع دیگر 
می توانند نقش جایگزین را ایفا کنند. چنین ساختاری در کشورهایی مانند ژاپن، کره 
جنوبی، آلمان و حتی برخی کشورهای منطقه به خوبی پیاده سازی شده و نتایج مثبت 
آن در پایداری شبکه کاملًا مشهود است.افزون بر این، فشار بالای مصرف گاز در بخش 
خانگی، صنایع بزرگ و نیروگاه ها باعث افزایش حساسیت کشور به فصل سرما و نوسانات 
مصرف می شود. هرچه وابستگی کاهش یابد و سهم سوخت های جایگزین در تولید 
انرژی افزایش پیدا کند، سیســتم انرژی از »یک نقطه ضعف بحرانی« به »چند نقطه 

اتکا« منتقل خواهد شد و مدیریت شبکه آسان تر می شود.
در همین رابطه، هاشم استاد دانشگاه معتقد است یکی از چالش های مهم در ساختار 

انرژی کشور وابستگی بالای شبکه به یک حامل انرژی است.
وی گفت: در حال حاضر بخش قابل توجهی از تولید برق کشور به گاز طبیعی وابسته است و همین موضوع 
باعث می شود در دوره هایی مانند فصل زمستان که مصرف گاز در بخش خانگی افزایش پیدا می کند، نیروگاه ها 
با محدودیت سوخت مواجه شوند. به گفته اورعی، این وضعیت نشان می دهد که اتکای بیش از حد به یک منبع 

انرژی می تواند پایداری شبکه را تحت تأثیر قرار دهد.
این کارشناس انرژی افزود: تجربه سال های گذشته نشان داده هر زمان که مصرف گاز در کشور افزایش می یابد، 
بخشی از نیروگاه ها ناچار می شوند از سوخت های جایگزین مانند گازوئیل یا مازوت استفاده کنند که علاوه بر ایجاد 

مشکلات زیست محیطی، هزینه های تولید برق را نیز افزایش می دهد.
اورعی ادامه داد: بسیاری از کشورها برای جلوگیری از چنین وضعیتی تلاش کرده اند سبد انرژی خود را متنوع 
کنند؛ به این معنا که تولید برق تنها به یک سوخت وابسته نباشد و ترکیبی از منابع مختلف از جمله انرژی های 
تجدیدپذیر، انرژی هسته ای، سوخت های فسیلی و حتی فناوری های جدید مانند هیدروژن در آن نقش داشته باشند

وی تأکید کرد: تنوع در سبد انرژی در واقع نوعی ابزار مدیریت ریسک است. زمانی که چند منبع انرژی در 
اختیار باشد، در صورت بروز مشکل در یکی از آنها، سیستم انرژی می تواند از منابع دیگر استفاده کند و از بروز 
بحران جلوگیری شود.این استاد دانشگاه صنعتی شریف افزود: در ایران ظرفیت های قابل توجهی برای تنوع بخشی 
به سبد انرژی وجود دارد. به عنوان مثال کشور از نظر منابع خورشیدی و بادی شرایط مناسبی دارد و توسعه این 

بخش ها می تواند بخشی از فشار بر منابع گازی را کاهش دهد.
اورعی همچنین با اشاره به اهمیت اصلاح ساختار مصرف انرژی گفت: تنوع سوخت تنها به معنی توسعه منابع 
جدید نیست، بلکه مدیریت مصرف نیز نقش مهمی در افزایش امنیت انرژی دارد. اگر مصرف انرژی در بخش های 

مختلف بهینه شود، فشار کمتری بر شبکه وارد خواهد شد و امکان مدیریت بهتر منابع فراهم می شود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: امنیت انرژی زمانی تحقق پیدا می کند که سیستم انرژی کشور انعطاف پذیر باشد. 
این انعطاف پذیری از طریق تنوع در منابع تولید انرژی، توسعه فناوری های جدید و افزایش بهره وری مصرف به 

دست می آید و بدون آن، شبکه انرژی همواره در معرض آسیب پذیری قرار خواهد داشت.
تنوع بخشی به سبد انرژی تنها برای مقابله با بحران های کوتاه مدت نیست؛ این اقدام در بلندمدت نیز مزایای 

اقتصادی، صنعتی و زیست محیطی قابل توجهی به همراه دارد.
نخست آن که تنوع سوخت، هزینه های نوسان قیمت انرژی را کنترل پذیرتر می کند. زمانی که یکی از حامل ها 
دچار افزایش قیمت جهانی می شود، کشور می تواند بخشی از مصرف را به حامل های دیگر منتقل کند و از فشار 
اقتصادی بکاهد. این موضوع به ویژه برای صنایع بزرگ انرژی بر، مانند فولاد، پتروشیمی و سیمان، اهمیت بالایی دارد

دومین مزیت، بهبود تاب آوری شبکه برق است. نیروگاه هایی که بر اساس سوخت های متنوع طراحی شده اند، 
قادرند در شرایط اضطراری از سوخت جایگزین استفاده کنند. به عنوان نمونه، بسیاری از نیروگاه های مدرن جهان 

به گونه ای ساخته می شوند که بتوانند با گاز، گازوئیل، سوخت مایع یا حتی هیدروژن کار کنند.
از سوی دیگر، توســعه انرژی های تجدیدپذیر خورشیدی، بادی، زمین گرمایی و زیست توده نقش مهمی در 
تنوع سبد انرژی ایفا می کند. این منابع ضمن کاهش آلایندگی، به دلیل دسترسی محلی، هزینه تولید انرژی را 
در بلندمدت کاهش می دهند و وابستگی به واردات سوخت را نیز کم می کنند. در بسیاری از کشورهای پیشرو، 
افزایش ظرفیت تجدیدپذیر نه تنها عامل کاهش مصرف سوخت فسیلی بوده، بلکه فرصت های شغلی جدیدی 
در حوزه های فنی، مهندسی و تحقیقاتی ایجاد کرده است.یکی از نکات کلیدی، توسعه فناوری های ذخیره سازی 
انرژی است. باتری های بزرگ مقیاس، ذخیره سازی حرارتی، سدهای تلمبه ذخیره ای و تولید هیدروژن سبز، امکان 
مدیریت بهینه شبکه برق و ترکیب منابع مختلف را فراهم می کنند. این ابزارها به شبکه اجازه می دهند در زمان 
پیک مصرف یا حداقل عرضه، تعادل لازم را حفظ کنند.کارشناسان بین المللی حوزه انرژی نیز بارها بر ضرورت 
تنوع بخشی به ســبد انرژی کشورها تأکید کرده اند. فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی انرژی )IEA(، در 
سخنرانی های مختلف خود درباره امنیت انرژی تصریح کرده است: کشوری که بخش عمده انرژی خود را از یک 
سوخت یا یک تأمین کننده دریافت می کند، در برابر کوچک ترین شوک سیاسی، اقتصادی یا فنی آسیب پذیر خواهد 
بود. تنوع منابع انرژی، پایه ای ترین ابزار برای دستیابی به امنیت پایدار و قابل اتکا است.این دیدگاه در گزارش های 
سالانه آژانس نیز به کرات تکرار شده است؛ به ویژه آنجا که تأکید می شود کشورها باید هم در بخش تولید انرژی 
و هم در بخش حامل ها، از تکیه بر یک منبع یا یک فناوری به شدت پرهیز کنند. تجربه های جهانی نشان داده 
دولت هایی که در سال های اخیر سبد انرژی خود را متنوع کرده اند-از جمله استرالیا، امارات، چین و کشورهای 
اروپایی-توانسته اند بحران های انرژی ناشی از جنگ ها، کمبود عرضه جهانی یا جهش قیمت ها را بهتر مدیریت کنند

گزارش های تحلیلی همچنین نشان می دهد که تنوع سوخت، نحوه سرمایه گذاری را نیز منطقی تر می کند. 
هنگامی که دولت و بخش خصوصی به چند منبع انرژی تکیه دارند، ریسک سرمایه گذاری کاهش می یابد و امکان 
توسعه پروژه های بزرگ برق، گاز، انرژی های تجدیدپذیر و حتی هیدروژن فراهم می شود. این رویکرد به جذب 
سرمایه خارجی نیز کمک می کند، زیرا تنوع سوخت نشان از ثبات سیستم انرژی و پیش بینی پذیری بالاتر دارد.

در کنار این مباحث، بهره وری انرژی یکی دیگر از مواردی است که کارشناسان به آن اشاره می کنند. هرچقدر 
ساختار مصرف بهینه تر باشد و اتلاف انرژی در صنایع، ساختمان ها و شبکه کاهش پیدا کند، وابستگی به سوخت های 
محدود نیز کاهش می یابد. بنابراین، تنوع سوخت تنها یک »اقدام تأمین انرژی« نیست، بلکه بخشی از یک سیاست 

جامع مدیریت انرژی است.

تنوع بخشی به سبد سوخت کشور، امروز دیگر یک انتخاب اختیاری یا تزئینی نیست؛ بلکه یک ضرورت راهبردی 
برای افزایش امنیت انرژی، تاب آوری شبکه و توسعه پایدار محسوب می شود. وابستگی یک جانبه به یک حامل انرژی 
هرقدر هم فراوان یا ارزان باشد می تواند در زمان بحران به چالشی جدی برای اقتصاد و امنیت اجتماعی تبدیل شود

با توسعه منابع مختلف انرژی، به ویژه انرژی های تجدیدپذیر، افزایش ظرفیت ذخیره سازی، ارتقای بهره وری 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/08
شماره : 2094

ایران زمین

استاندار تهران گفت: ۷۰۰ مسجد در ۲۲ منطقه تهران شناسایی شد تا برای شرایط و سناریوهای سخت بتوانیم آمادگی داشته باشیم؛ این تعداد در استفاده از پنل های خورشیدی، ژنراتور و مولدها، ذخایر آب، 
اسکان اضطراری و تغذیه به کار گرفته می شوند. محمدصادق معتمدیان با اشاره به اجرای طرح محله محوری از ابتدای جنگ اخیر، اظهار کرد: این طرح در دولت چهاردهم با تأکید رییس جمهور قوت و شدت 
بیشتری گرفت. اولین بار بود که دولت تا این حد ورود پیدا کرد و در کنار سایر نهادها به این مساله توجه کرد. ماموریت هایی به استان ها داده شد تا همه استانداران از این ظرفیت استفاده کنند و در کنار آن از 

ظرفیت مردم در سطح محلات بهره  ببریم. در ۴۷ سال گذشته هر مقطعی از ظرفیت مردمی استفاده کردیم، توفیقات خوبی داشتیم. در این رویکرد جدید مساجد به عنوان محور در نظر گرفته شدند.
وی ادامه داد: مساجد باید در نقش دولت محلی احیا شوند و در بخش های اقتصادی، معیشتی، اجتماعی و امنیتی از طریق مردم محله ها را مدیریت کنیم. معتمدین محله اشراف بیشتری نسبت به محله دارند 
و این ایده بسیار خوبی است تا بشود به محلات کمک کرد. با حمایت امام شهید محله ها ساختارمند تر شدند؛ در سطح کشور بیش از ۷۵ هزار مسجد در مناطق شهری و روستایی داریم که پتانسیل فوق العاده ای  

است. در تهران با توجه به ظرفیت های بسیار خوب ورود پیدا کردیم و در فاز اول ۷۰۰ مسجد در ۲۲ منطقه تهران شناسایی شد تا برای شرایط و سناریوهای سخت بتوانیم آمادگی داشته باشیم.
7۰۰ مسجد در تهران آماده 

شرایط بحران

تأمین نیاز کشور؛ ثمره همدلی دولت و کارگران
مرتضی اکبری  |           صنعت استان البرز این روزها با تمام توان در خط مقدم تولید ایستاده است؛ جایی که کارگران، کارفرمایان و 
مجموعه واحدهای صنعتی با تلاش بی وقفه می کوشند تا در شرایط تحریمی، بخش مهمی از نیازهای دارویی، غذایی و صنعتی 

کشور را تامین کنند.

   وحــدت بین هموطنان با دسیســه 
رسانه ای دشمن خدشه دار نمی شود

کرج - سیروس رنجبرکهن:شهردار کرج گفت: 
وحدت بین هموطنان با دسیسه رسانه ای دشمنان 
و توئیت های پریشــان یک فرد بیمار خدشه دار 
نمی شود و واقعیتی که در اجتماعات باشکوه اعلام 
بیعت با رهبر ســوم انقلاب اسلامی نمودار است، 
پیوند عمیق مردم و حاکمیت با ریسمان وحدت 

بخش »ولایت فقیه« می باشد.
مهرداد کیانی اظهار داشت: مقاومت و پایداری 
و ایستادگی در برابر ظلم و ستم ریشه در فرهنگ 
غنی و باور ملت قهرمان ایران دارد و ما با وحدت 
و انسجام و همدلی از گردنه های سخت و دشوار 
عبور خواهیم کرد؛ تلاش برای القای تقسیم بندی 
ها و مرزبندی های جناحی بین مسئولان، بازی 
و دسیسه جدید رسانه ای دشمن است که تصور 
می کند با چند جمله و رشــته توئیت می تواند 
ذهنیات بیمار و آشــفته خود را به دنیای بیرون 

نیز تسری دهد.
وی ادامه داد: در شرایطی که کشور عزیزتر از 
جان مان روزهایی سختی را پشت سر می گذارد 
و ملت ، داغدار و سوگوار رهبر عزیزمان و جمعی 
از فرماندهان و سرداران رشید، پاسداران و سربازان 
دلاور و شــمار زیــادی از هموطنان عزیزمان به 
ویژه دانش آموزان پرپر شــده ی میناب هستند؛ 
مردم و مسئولان دوشــادوش یکدیگر در صفی 
واحد و باشــکوه به نام »ایران همدل« ایستاده و 
با توکل به ذات اقدس الهی، اســتعانت از ساحت 
امام عصرحضرت مهدی )عج( و پیروی از فرامین 
رهبری معظم انقلاب، برای تحقق هدفی متعال 
وحدتی ناگسستنی و خدشه ناپذیر دارند و همانا 
این هدف به زانو در آوردن و تحمیل کامل شکست 

به دشمن است.
کیانی در پایان سخنان خود اظهار کرد: دشمن 
که در میدان راه به جایی نبرده و در ســردرگمی 
کامل به سر می برد، برای پنهان نمودن شکست 
و ناتوانی خود که عنوان پوشــالی بزرگ ترین و 
مجهزترین ارتش جهان را یدک می کشد، رو به 
دسیسه های رسانه ای و عملیات روانی آورده و با 
هدف قرار دادن ذهن و روان مردم، به دنبال القای 
دروغ، تفرقه افکنی و خدشه در وحدت و همدلی 
ایجاد شده است که البته با بصیرت و آگاهی و زمان 
شناختی مردم عزیزمان راه به جایی نخواهد برد 
و در این عرصه نیز چون همیشــه خوار و خفیف 

خواهد شد؛ ان شاء الله.

 همزمان، حمایت های دولتی نیز پشتوانه ای برای رونق این تلاش ها شده و امید 
تولیدکنندگان را دوچندان کرده است.

اســتان البرز به عنوان یکی از قطب های مهم صنعتی کشــور، این ماه ها شاهد 
جهشی قابل توجه در حجم تولیدات کارخانه ها و واحدهای تولیدی است؛ تنوع صنایع 
در این استان، از حوزه دارو و تجهیزات پزشکی گرفته تا صنایع غذایی، شیمیایی، 
ماشین سازی و محصولات فلزی، موجب شده تا البرز نقش تعیین کننده ای در تامین 

نیازهای داخل داشته باشد.
در حوزه دارویی، کارخانه های فعال در شهرهای صنعتی البرز توانسته اند بخش 
عمده ای از داروهای بیماری های خاص، مکمل های دارویی و محصولات آزمایشگاهی 
را با کیفیت بالا و در حجم گسترده تولید کنند؛ این واحدها که بسیاری از آن ها دارای 

استانداردهای بین المللی هستند با افزایش شیفت های کاری و ارتقای خطوط تولید 
خود تلاش کرده اند تا کمترین اختلالی در تامین دارو ایجاد نشود.

در صنایــع غــذایی نیز البرز بــا بهره گیــری از ظرفیت شــرکت های بزرگ 
و متوســط خود، ســهم مهــمی در تامین نیاز مصــرفی جامعــه دارد؛ از تولید 
 انــواع لبنیــات و کنســرو گرفتــه تــا صنایــع آرد و غلات، تولیدکننــدگان

 استان با افزایش سرعت تولید و کنترل دقیق کیفیت، توانسته اند پاسخ مناسبی به 
نیاز بازار داخلی بدهند.

صنایع شیمیایی و پلاســتیک،  بخش دیگری از توان تولیدی البرز را تشکیل 
می دهد، این واحدها که بسیاری از محصولات پایه صنایع مادر را تولید می کنند، در 
ماه های اخیر حجم تولید خود را افزایش داده اند تا چرخه تامین مواد اولیه صنایع 

مختلف بدون وقفه ادامه یابد.
اما در قلب این تلاش گسترده، کارگران پرتلاش البرزی قرار دارند کسانی که با وجود سختی شرایط اقتصادی و چالش های روزمره، توقفی در 
مسیر تولید نمی پذیرند، بسیاری از کارگران در کارخانه ها با افزایش ساعات کاری، اضافه شیفت ها و حضور مستمر در خطوط تولید، نقش اساسی در 
پایداری صنعت استان ایفا می کنند. در برخی واحدها حتی کارگاه های آموزشی برای ارتقای مهارت های آنان برگزار شده تا بهره وری تولید بیشتر شود

کارفرمایان نیز در کنار کارگران با نگاه توسعه محور به دنبال پایدارسازی تولید و افزایش ظرفیت واحدهای خود هستند، بخش قابل توجهی از 
کارخانه ها در این مدت اقدام به نوسازی تجهیزات، به کارگیری فناوری های جدید و افزایش ظرفیت انبارهای مواد اولیه کرده اند؛ اقدامی که امنیت 

تولید را تقویت می کند و ریسک های ناشی از شرایط تحریمی را کاهش می دهد.
در این میان، حمایت های دولت نیز برای تولیدکنندگان اهمیت زیادی داشته است؛ تسهیل در تامین مواد اولیه، تخصیص تسهیلات، فراهم 
کردن امکان ترخیص سریع تر کالا از گمرک و حمایت از صادرات غیرنفتی، از جمله اقداماتی است که به پایداری تولید کمک کرده است، بسیاری 
از واحدهای صنعتی البرز اعلام کرده اند که ادامه این حمایت ها می تواند انگیزه فعالان تولید را افزایش داده و زمینه رونق بیشتر اشتغال را فراهم 
کند.به گفته مدیران صنعتی استان، ایجاد فضای پایدار و امن برای تولید، به ویژه در شرایط فشار اقتصادی، بزرگ ترین پشتوانه واحدهای تولیدی 

است؛ آنان معتقدند همراهی دولت و نهادهای حمایتی، این امکان را فراهم کرده که چرخ تولید بدون توقف در حال حرکت باشد.
در مجموع، آنچه امروز در صنعت البرز دیده می شود ترکیبی از تلاش انسانی، مدیریت هوشمندانه و پشتیبانی ساختاری است؛ مجموعه ای که 
سبب شده استان البرز همچنان یکی از تکیه گاه های مهم تامین کالاهای اساسی و صنعتی کشور باقی بماند، با ادامه این روند، چشم انداز آینده 

تولید در این استان روشن تر از همیشه خواهد بود و می تواند سهم مهم تری در اقتصاد ملی ایفا کند.
برگزاری نشست های کارشناسی و بازدیدهای مستمر کارشناسی مهمترین موضوع کاری فعالیت های تیم های اقتصادی دولت در استان البرز 
است تا مشکلات بخش صنعت بدون هیچ و کم و کاست به مسوولان فرادستی منتقل یا به بهترین شکل برای رفع کاستی ها تصمیم گیری شود

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز با اشاره به برگزاری هفتمین و هشتمین جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان البرز در 
سال جاری اظهار کرد: در این جلسات، تلاش کردیم تصمیم هایی بگیریم که فقط روی کاغذ نمانند؛ امروز واحدهای تولیدی استان در مرحله ای 
حساس قرار دارند و کوچکترین توقف در تأمین نقدینگی یا روند اداری می تواند چرخه تولید را مختل کند. به همین دلیل، خروجی این جلسات 

به طور کامل عملیاتی و زمان مند طراحی شد.
محمد انصاری افزود: یکی از مهم ترین محورهای جلسه، رسیدگی به وضعیت واحدهایی بود که در جریان شرایط اخیر دچار آسیب شده اند؛ 

نگاه ما فقط حمایتی نیست بلکه تلاش می کنیم هر واحد صنعتی پس از دریافت مساعدت بتواند دوباره به چرخه تولید بازگردد و پایدار بماند.

   بانک ها ملزم به شفاف سازی و تسریع پرداخت ها شدند
مدیرکل صمت البرز با اشاره به ارائه گزارش بانک های عامل توضیح داد: در این نشست، عملکرد بانک ها به صورت دقیق و عددی بررسی شد؛ 
انتظار ما از شبکه بانکی، شفافیت کامل و رعایت زمان بندی پرداخت تسهیلات است؛ هرگونه تأخیر بی دلیل بر تولید و اشتغال استان اثر می گذارد 

و در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید قابل قبول نیست.

   هفت واحد صنعتی؛ هفت پرونده فوری
انصاری بیان کرد: در دوره جدید نشست های کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان، درخواست های تسهیلاتی هفت واحد تولیدی در 
بخش های مختلف بررسی شد؛ تمام پرونده ها با حضور مستقیم مدیران دستگاه ها مطرح شد تا روند تصمیم گیری بدون رفت وبرگشت اداری انجام 

گیرد؛ هدف ما این است که استان البرز به الگویی برای حل سریع مشکلات تولید تبدیل شود.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز ضمن قدردانی از نقش ویژه دادستانی و دستگاه های نظارتی گفت: حضور میدانی دستگاه قضایی 

و بازرسی در کنار بخش اقتصادی، نشانه ای روشن از هم افزایی برای حفظ و تقویت تولید است. 
این همراهی باعث شــده مسیر رفع موانع کوتاه تر و شــفاف تر شود.انصاری تأکید کرد: رویکرد ما در سال جاری، اقدام مستقیم، پیگیری تا 
نتیجه و پرهیز از فرآیندهای طولانی اداری است؛ تولید برای ما خط مقدم توسعه استان است و هر جلسه کارگروه باید خروجی ملموس برای 

واحدهای صنعتی داشته باشد.

راهبردهای اقتصادی، اجتماعی و امنیتی راسک زیر ذره بین شورای اداری 
 نشست شورای اداری شهرستان راسک در حالی برگزار شد که کشور پس از عبور از 
مرحله دفاع مشروع سوم، وارد دوره ای تازه از بازتعریف اولویت های اقتصادی، اجتماعی 
و امنیتی شده و در این بین وحدت مردم عامل اصلی ناکامی دشمنان بوده و تقویت 

اقتصاد مرزی، پایداری خدمات و پاسخ به مطالبات مردم ضرورت دوچندان دارد.
 شــورای اداری شهرستان راسک با حضور معاون سیاسی و اجتماعی استانداری 
سیستان و بلوچستان، فرماندار راسک، ائمه جمعه، فرماندهان نظامی و انتظامی، و 
جمعی از مســئولان و معتمدان محلی برگزار شد. در این نشست، مسئولان ضمن 
بررسی شرایط کشور، بر ضرورت حفظ انسجام ملی، توسعه اقتصادی مناطق مرزی و 

رسیدگی به مطالبات مردم تأکید کردند.
معاون سیاسی و اجتماعی استاندار سیستان و بلوچستان در این نشست با اشاره به 
شرایط اخیر کشور اظهار کرد: طی بیش از ۵۸ روز گذشته مدیریت کشور در شرایط 
جنگی انجام شد و اکنون در مرحله سوم دفاع مشروع قرار داریم. در این مدت نیروهای 
مسلح با آمادگی کامل در میدان حضور داشتند و خیال خام دشمن برای براندازی 
نظام و انقلاب اسلامی با حضور میدانی مردم و پشتیانی از مسئولان کشور، ناکام ماند

علیرضا شهرکی افزود: ساختار کشور به نام جمهوری اسلامی ایران با اراده و حضور 

مردم شکل گرفته و همین پیوند میان مردم و نظام موجب شد که باور دشمنان مبنی 
بر فروپاشی این ساختار خنثی شود.

وی با اشاره به نقش مردم در این مقطع حساس گفت: هوشمندی آحاد جامعه، 
هدایت آگاهانه ولایت فقیه و همراهی جریان های حزبی و مذهبی باعث شد که کلام 
همه آنان بر محور وطن و ایران شــکل گیرد. این انسجام و همدلی موجب شگفتی 

بسیاری از تحلیلگران و ناظران جهانی شد.
معاون سیاسی و اجتماعی استاندار سیستان و بلوچستان، امروز دیپلماسی و گفتمان 
سیاسی نیز تحت تأثیر همین قدرت مردمی شکل گرفته و سکوت دشمن در بسیاری 

از عرصه ها ناشی از قدرت و یکپارچگی ملت در میدان است.
راهبردهای اقتصادی، اجتماعی و امنیتی راسک زیر ذره بین شورای اداری سیستان 
و بلوچستانشهرکی تأکید کرد: عقب نشینی دشمن نتیجه مستقیم حضور مردم در 

صحنه بوده است.
وی هدف از سفر به جنوب سیستان و بلوچستان را تقویت مجاری اقتصادی منطقه، 
تأمین خدمات عمومی، پایداری کالاهای اساسی و همچنین نقش آفرینی استان در 

پشتیبانی از سایر استان های کشور عنوان کرد.

   حفظ روند اجرای طرح های مسکن اصفهان در گرو تامین اعتبار است
 مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان گفت: برای جلوگیری از توقف طرح های مسکن به ویژه نهضت ملی و حفظ روند اجرای آن تأمین مالی ضروری است.

 حمیدرضا فلاح چم آسمانی، بعد از ظهر دوشنبه در حاشیه یکصد و چهل و سومین جلسه شورای مسکن استان در جمع خبرنگاران اظهار داشت: اداره کل راه و شهرسازی استان اقدامات جدیدی را برای جلوگیری از توقف پروژه ها و آماده سازی واحدهای قابل افتتاح در دستور کار قرار داده 
و در جلسه امروز مقرر شد پرداخت صورت وضعیت های رسیدگی شده پیمانکاران با اولویت پیگیری شود.

وی ادامه داد: پیشنهاد استان برای انجام این پرداخت ها حتی خارج از ساختار بانکی به وزارتخانه راه و شهرسازی ارسال شده است تا با این اقدام کارگاه های ساختمانی دچار وقفه نشوند.مدیرکل راه و شهرسازی استان بیان کرد: در خصوص طرح هایی با پیشرفت زیر ۲۰ درصد نیز پیشنهاد 
واگذاری آن ها به تعاونی های کارمندی و کارگری مطرح شده تا این طرح ها نیز از رکود خارج شده و به چرخه اجرا بازگردند.
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   آزادی، ورزشگاه آسیایی استقلال؟
درحالی که هنوز تکلیف نماینده های ایران برای 
حضور در مسابقات لیگ نخبگان آسیا و همچنین 
لیگ قهرمانان ســطح دوی آسیا مشخص نشده، 
زمزمه معرفی ورزشــگاه آزادی از ســوی باشگاه 
اســتقلال به کنفدراسیون فوتبال آسیا به گوش 
می رسد.این درحالی است که روند بازسازی ورزشگاه 
آزادی همچنان در جریان است و آنطور که مسئولین 
وعده داده اند، این اســتادیوم اواخر مردادماه آماده 
برگزاری مسابقات خواهد شد.در همین رابطه باشگاه 
استقلال که پیگیر فراهم آوردن شرایط لازم برای 
حضور به عنوان یکی از نمایندگان احتمالی فوتبال 
ایران در آسیاست، قصد دارد ورزشگاه آزادی را به 
عنوان استادیوم میزبان خود در پروسه دریافت مجوز 

حرفه ای سازی معرفی کند.
 

  تکذیب لیست مازاد در پرسپولیس
در روزهای گذشته خبری منتشر شد مبنی بر 
اینکه اوسمار ویرا سرمربی برزیلی پرسپولیس در 
گفت و گو با پیمان حدادی مدیرعامل این باشــگاه 
لیست مازاد خود را ارائه کرده که انتشار این خبر 
در چنین شرایطی عجیب بود. با پیگیری از مسئولان 
ارشد باشگاه پرسپولیس مشخص شد که ارائه لیست 
مازاد توسط سرمربی پرسپولیس کاملًا کذب بوده 
و گفت و گوی مدیرعامل باشگاه و ویرا در خصوص 

مسائل و موارد فنی بوده است .

 و در این بین نه لیست مازادی به باشگاه ارائه 
شده و نه لیست مورد نیازی در اختیار مدیرعامل 
باشگاه قرار گرفته اســت. این مقام ارشد باشگاه 
پرســپولیس در گفت و گویی کوتاه بــا فارس در 
این باره اظهار داشت: محور گفت و گوهای مدیرعامل 
و سرمربی تیم درباره آخرین وضعیت پرسپولیس، 
زمان احتمالی آغاز تمرینات و نحوه آماده سازی برای 
حضور پرقدرت در ادامه مسابقات لیگ برتر بوده و 

هیچ ارتباطی به لیست مازاد ندارد.

  ناراحتی از پرداختی ها
خبر رسیده عده ای از بازیکنان پرسپولیس که 
عمدتاً خارجی هستند نســبت به پرداختی های 
باشگاه به آنها در مقایسه با برخی از هم تیمی های 
خود معترض و معتقدند باشگاه بین بازیکنان فرق 
گذاشته اســت. گفته می شود گروهی از بازیکنان 
ایرانی که تابســتان گذشته قرارداد خود را تمدید 
کرده یا به تیم پیوسته اند، به دلیل امضای دو قرارداد 
و دریافت چک از بانک شهر، در نخستین ماه های 
سال بخش هایی از مطالباتشان را دریافت کرده اند. 
در مقابل، سایر بازیکنان تیم دریافتی نداشته اند و 
تنها وعده هایی برای تسویه حساب به آنها داده شده 
است. البته گفته می شود مدیران باشگاه برنامه ریزی 
کرده اند تا پایان هفته جاری، مطالبات عقب مانده این 

بازیکنان را پرداخت کنند.
در ســوی دیگر، وضعیت بازیکنــان خارجی 
پرسپولیس نیز چندان مطلوب نیست. تیوی بیفوما، 
مارکو باکیچ و ایوان سرگیف چند ماه است دریافتی 
نداشته اند و با توجه به احتمال ارسال اخطار رسمی 
از سوی آنان، باشگاه به این بازیکنان وعده داده تا 
همین هفته بخشی از قراردادشان پرداخت شود تا 

تنش مالی به شکایت کشیده نشود.

 کاهش بودجه در دستور کار ذوب آهن
در شرایطی که نگرانی ها درباره مشکلات مالی 
باشگاه های صنعتی فوتبال ایران افزایش یافته، خبرها 
از احتمال کاهش بودجه باشگاه ذوب آهن برای فصل 
آینده حکایت دارد؛ موضوعی که می تواند این تیم 
را با چالش های جدی مواجه کند. شنیده ها حاکی 
از آن است که سیاستگذاران کارخانه ذوب آهن به 
دنبال بازنگــری در قراردادها و کاهش هزینه های 
باشگاه هستند؛ تصمیمی که چه در صورت بقای 
تیم در لیگ برتر و چه در صورت سقوط به دسته 

پایین تر، اجرایی خواهد شد.
ذوب آهن که فصل جاری نتایج ضعیفی کسب 
کرده و یکی از گزینه های سقوط به شمار می رود، 
در صورت از دست دادن سهمیه لیگ برتر با کاهش 
محسوس تری در بودجه روبه رو می شود. این مسأله 
می تواند مستقیماً بر حفظ بازیکنان، جذب نفرات 

جدید و کیفیت فنی تیم اثر بگذارد.
در میان بحــران مالی باشــگاه های صنعتی، 
ذوب آهن نیز حالا در مسیر انقباض اقتصادی قرار 
گرفته؛ مسیری که آینده این باشگاه ریشه دار را با 

ابهام همراه کرده است. 
البته مدیــران تیم های صنعتی در تلاش برای 
حفظ تیم های خود و حیات در تیمداری هستند 
اما مسأله این است که سیاستگذاران کارخانه نظر 

دیگری دارند.

 آدان به استقلال نوتیس داد
دروازه بــان تیم اســتقلال خواهــان دریافت 

مطالباتش از این تیم شد.
 آنتونیو آدان دروازه بان تیم استقلال با ارسال 
ایمیل به باشگاه خواســتار دریافت مطالباتش از 

این تیم شد.
آدان به مسئولان باشگاه اعلام کرده اگر ظرف 

مسئولان برگزاری مسابقات جام جهانی ۲۰۲۶ در اقدامی عجیب به جای پرچم ایران از پرچم ایتالیا در ورودی یکی از ورزشگاه های محل برگزاری مسابقات استفاده کرده اند.
 به نقل از سایت »sports.yahoo«، در حالی که آمریکا درگیر تنش و درگیری با ایران است، همچنان قرار است میزبان دیدارهای تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی باشد؛ مسابقاتی که تا چند هفته دیگر آغاز 
می شود. با این حال، نشانه هایی دیده می شود که ممکن است میزبانان آمریکایی تلاش هایی برای جلوگیری از حضور ایران در این رقابت ها انجام دهند؛ تیمی که پیش تر با موفقیت سهمیه حضور در جام جهانی را 
کسب کرده است.تیم ملی فوتبال ایران که از طریق رقابت های قاره آسیا )AFC( به جام جهانی رسیده، قرار است آخرین بازی خود در مرحله گروهی را در تاریخ ۲۶ ژوئن در ورزشگاه »لومن فیلد« سیاتل برگزار 

کند؛ ورزشگاهی که به زودی نام آن به »استادیوم سیاتل« تغییر خواهد کرد.
اما نکته بحث برانگیز اینجاست که در ورودی ورزشگاه، در بخشی که پرچم کشورهای حاضر در جام جهانی نصب شده، نام و پرچم ایران دیده نمی شود. در عوض، پرچم ایتالیا در آنجا قرار داده شده است؛ در 

حالی که تیم ملی ایتالیا برای سومین دوره متوالی موفق به صعود به جام جهانی نشده است.

عرفان حمیدی      |       بحران مالی باشگاه ها بار دیگر به مهم ترین چالش فوتبال ایران تبدیل شده تا سرنوشت تیم ها برای 
ماندن در لیگ برتر نه تنها در زمین مسابقه بلکه پشت میزهای اداری تعیین شود.

اقدام عجیب آمریکایی ها 
علیه تیم ملی؛ پرچم 
ایتالیا جایگزین ایران 
شد

دو تیم لیگ در آستانه سقوط به دسته اول

سرمربی تیم ملی فوتبال زنان در دوراهیتمدید قرارداد قلی زاده با تیم لهستانی؟ 
ســرمربی لخ پوزنان، پس از پیروزی پرگل تیمش مقابل لژیا ورشو و 
گلزنی علی قلی زاده، از تــداوم مذاکرات برای تمدید قرارداد این هافبک 
ایــرانی خبــر داد و تأکید کرد که امیدوار اســت او در این تیم بماند. لخ 
پوزنان، صدرنشین لیگ برتر لهستان، در دیداری یک طرفه برابر لژیا ورشو 
به برتری پرگل دست یافت. در این مسابقه، علی قلی زاده، ملی پوش ایرانی 
لخ، با به ثمر رساندن گل نخست تیمش نقش مهمی در این پیروزی ایفا 
کرد.قــرارداد علی قلی زاده در 3۰ ژوئن ۲۰۲۶ یعنی دو ماه دیگر به پایان 
می رســد. فردریکسن در گفتگو با شبکه کانال اسپورت لهستان در مورد 
آینده او گفت: این یک راز نیست که مذاکرات با قلی زاده در جریان است. 

امیدوارم او در لخ پوزنان بماند. علی سطح فوق العاده ای را نشان می دهد و به نظرم بهترین روزهای حضور او در تیم است. من واقعا دوست 
دارم که او بماند.فردریکسن در پاسخ به این سوال که آیا قلی زاده بهترین بازیکن لیگ لهستان است یا خیر پاسخ داد: می توان از زوایای 
مختلف به آن نگاه کرد، اما یک چیز مطمئن است،  او یکی از بهترین بازیکنان ما است. گفتنی است علی قلی زاده از ژوئیه ۲۰۲3 در لخ 
پوزنان بازی می کند و با این تیم ســابقه قهرمانی در لیگ لهســتان را دارد.پیش از این سایت »ترانسفری« لهستان نوشت: علی قلی زاده 
همچنان شانس بالایی برای ماندن در تیم دارد. فصل قبل بازگشت این بازیکن ایرانی بود که کیفیت زیادی را به تیم آورد و باعث قهرمانی 
تیم شد. با این حال نگرانی هایی درباره آینده این بازیکن ۲۹ ساله وجود دارد. این بازیکن ایرانی پیشنهادات زیادی برای فصل بعد دارد و 

هنوز تصمیم نگرفته است چه تیمی را انتخاب کند.

نایــب رئیس زنان فدراسیون فوتبال در مورد ادامه همکاری با مرضیه 
جعفری، ســرمربی تیم مــلی فوتبال زنان گفت: خانــم جعفری مربی 
ماســت و بحثی در این مورد وجود ندارد اما از آنجایی که پیشنهادهای 
 خوبی حتی از خارج کشــور دارد، فرصــت داده ایم تا در چند روز آینده

به ما خبر بدهند.
با پایان جام جهانی فوتســال و جام ملت های فوتبال زنان، مسابقات 
باشــگاهی و ملی به پایان رسیده اســت. در چنین شرایطی باید دید که 
فدراسیون چه برنامه هایی را برای حفظ آمادگی دختران در نظر گرفته است.

فریده شجاعی در مورد برنامه های فوتبال و فوتسال زنان به ایسنا گفت: 
لیگ های ما نیمه دوم سال شروع می شود و خوشبختانه سال گذشته هم لیگ ناتمامی نداشتیم؛ لیگ تمامی رده ها به غیر از فوتسال تمام 

شده بود که در آن هم قهرمانی به نوعی مشخص بود. 
او با بیان اینکه بر اساس برنامه های FIFA و AFC جلو می رویم، در مورد برنامه های فوتسال زنان گفت:مسابقات داخل سالن ریاض آبان 

ماه برگزار می شود که از الان برای آن برنامه ریزی می کنیم. 
علاوه بر این خرداد ماه مسابقات کافا را داریم که خانم شهرزاد مظفر برنامه ریزی لازم را انجام می دهد. تیم زیر ۱۸ سال هم سهمیه 
المپیک سنگال را کسب کرده که برای فدراسیون و کمیته ملی المپیک اهمیت زیادی دارد. سرمربی این تیم خانم شریف است که برای 

برگزاری اردوها برنامه ریزی می کند و اگر شرایط درست شود، بازی های تدارکاتی هم پیش بینی کرده ایم.

 لیگ برتر فوتبال ایران سال هاست که از مسیر حرفه ای فاصله گرفته و به میدانی تبدیل شده که در آن، توان مالی باشگاه ها نقش تعیین کننده تری 
نسبت به عملکرد فنی دارد. بدهی های سنگین، پرونده های حقوقی باز و وابستگی به منابع ناپایدار، ساختار این لیگ را با بحران مواجه کرده است 

تا تیم های لیگ برتری حالا مشکل جدی برای ارائه تراز مالی خود تا ۲۵ اردیبهشت ماه برای دریافت مجوز حرفه ای پیدا کنند.

  استقلال خوزستان، شمس آذر و رفقا؛ نمونه های هشداردهنده
باشگاه استقلال خوزستان در شرایطی قرار دارد که می تواند به یک نقطه عطف در تصمیم گیری های مدیریتی فوتبال ایران تبدیل شود. 
این تیم با بدهی قابل توجه و خطر عدم دریافت مجوز حرفه ای، با سناریویی روبه روست که ممکن است به سقوط اداری منجر شود. اتفاقی که 

احتمالا برای شمس آذر نیز رقم بخورد چرا که آنها نیز با مشکلات پیچیده ای روبرو هستند.

  مجازات حرفه ای اعمال می شود؟
یکی از مهم ترین نگاه ها به ساختار فوتبال ایران، نحوه اجرای قوانین مربوط به مجوز حرفه ای است. در حالی که این قوانین باید به صورت یکسان 

برای همه اجرا شوند، در عمل شاهد تغییر احکام، ارفاق ها و تصمیمات متناقض بوده ایم؛ مسأله ای که اعتماد عمومی را خدشه دار کرده است.
موضوعی که فصل گذشته باعث شد تا تیم های استقلال خوزستان، شمس آذر قزوین و فجرسپاسی شیراز با سه امتیاز منفی، لیگ بیست 
و پنجم را آغاز کنند اما کمیته استیناف تصمیم گرفت با فشار نمایندگان مجلس شورای اسلامی و وزارت ورزش آنها را فقط جریمه کند و 
خبری از کسر امتیاز نشود.حالا باید دید در فصل پیش رو ارکان مدیریتی و قضایی فدراسیون چه تصمیمی برای ابربدهکاران مالی خواهند 

گرفت و چگونه آنها را جریمه می کنند.

  پول روی تمام فوتبال سایه انداخته است
وقتی تیمی به دلیل مشکلات مالی از لیگ کنار گذاشته می شود، تیم های دیگر بدون رقابت واقعی منتفع می شوند. این موضوع، عدالت 
ورزشی را زیر سؤال می برد و لیگ را از یک رقابت سالم دور می کند. در چنین شرایطی، این پرسش جدی مطرح است که آیا قوانین برای 

همه یکسان اجرا می شود؟
نگاه ها به سمت مدیریت کلان فوتبال و شخص مهدی تاج دوخته شده است؛ جایی که تصمیم گیری درباره نحوه اجرای قوانین می تواند 
مسیر آینده لیگ را مشــخص کند. انتخاب میان سخت گیری قانونی یا ادامه رویه های انعطاف پذیر، یک آزمون مهم برای ساختار مدیریتی 

فوتبال ایران خواهد بود.
در این میان، پرونده استقلال خوزستان فراتر از یک بحران است و یک صورت مساله کلی برای باشگاه های مشابه به او شده تا فوتبال 

و ورزش چاره ای جز تصمیم گیری مهم درباره نحوه ادامه حیات چنین باشگاه هایی با تراز مالی منفی و بدهی های سنگین نداشته باشد.
تصمیمی که می تواند به طور کامل باعث تغییرات اساسی در جدول تیم های شرکت کننده برای فصل آینده ایجاد کند و شرایط را به 

طور کلی تغییر دهد.

تکلیف سهمیه فوتبال ایران به زلف »شیخ« گره خورد

دلیل اعزام نشدن تیم ملی فوتبال بانوان به بازی های آسیایی مشخص شد

رئیس فدراسیون فوتبال که پس از برگزاری جلسات پرتعداد در داخل نتوانست برای تعیین 
تکلیف لیگ و ســهمیه های آسیایی به جمع بندی برسد، در یک جلسه خصوصی با »شیخ 
سلمان« تصمیم نهایی را خواهد گرفت.در شرایطی که سرنوشت لیگ بیست وپنجم فوتبال 
ایران در هاله ای از ابهام قرار گرفته، حالا همه نگاه ها به یک جلسه خصوصی و سرنوشت ساز 
دوخته شده است؛ دیداری میان مهدی تاج و شیخ سلمان بن ابراهیم آل خلیفه که می تواند 

تکلیف ادامه لیگ برتر و همچنین سهمیه های آسیایی فوتبال ایران را مشخص کند.

  لیگ نیمه کاره، تصمیمی پیچیده تر از همیشه
لیگ برتر فوتبال ایــران در فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ تحت تاثیر جنگ تحمیلی با آمریکا و 
رژیم صهیونیستی، از هفته بیست وسوم به حالت تعلیق درآمد؛ اتفاقی که برنامه ریزی برای 
ادامه رقابت ها را به یکی از پیچیده ترین چالش های سال های اخیر فوتبال ایران تبدیل کرد

در ابتدا مهدی تاج قصد داشت مسابقات از ابتدای اردیبهشت ماه از سر گرفته شود، اما 
تداخل با اردوهای تیم ملی برای آماده ســازی مسیر جام جهانی فوتبال ۲۰۲۶ و همچنین 
فشارهای اقتصادی،از جمله هشدار صنایع درباره قطع حمایت مالی باعث شد سازمان لیگ 
از این تصمیم عقب نشینی کند. در نهایت، گزینه ادامه لیگ به بعد از جام جهانی موکول شد

  گره اصلی سهمیه های آسیایی است
با تعویق لیگ بیســت و پنجم، چالش اصلی به معرفی نمایندگان ایران در رقابت های 

آسیــایی برمی گردد. حالا مهدی تاج به همراه هدایت ممبینی و حامد مومنی راهی کانادا 
شده تا در کنگره کنفدراسیون فوتبال آسیا شرکت کنند.

تاج قرار است در دیداری خصوصی به عنوان نایب رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا با شیخ 
سلمان رئیس AFC ، شرایط خاص لیگ ایران را تشریح کند و درخواست تغییر زمان معرفی 
نمایندگان را مطرح کند تا مشابه اتفاقاتی که پیش تر در دوران جنگ عراق یا بحران کرونا 

برای کشورهای شرق آسیا رخ داده بود نیز برای معرفی نمایندگان فوتبال ایران رخ دهد.
هدف اصلی رئیس فدراسیون این است که معرفی تیم های ایرانی به رقابت های آسیایی 
به پس از پایان کامل جام جهانی ۲۰۲۶ موکول شود تا از هرگونه اختلاف و تنش داخلی 

میان باشگاه ها جلوگیری شود.

  فرصت طلایی برای ایران
در این میان، یک تحول مهم در ســطح فوتبال آسیــا می تواند معادلات را تغییر دهد. 
کمیته اجرایی AFC پیشنهاد افزایش تیم های لیگ نخبگان از ۲۴ به 3۲ تیم را مطرح کرده؛ 
طرحی که قرار است در نشست هیات رئیسه این کنفدراسیون در ونکوور - همزمان با کنگره 

فیفا - به رأی گذاشته شود.
در صورت تصویب این طرح، سهمیه ایران از حالت »۱+۱« )یک سهمیه مستقیم و یک 
پلی آف( به ۲ سهمیه مستقیم در مرحله گروهی لیگ نخبگان افزایش پیدا می کند، در حالی 

که سهمیه لیگ قهرمانان آسیا ۲ نیز حفظ خواهد شد.

 همه چیز در گرو یک جلسه
آنچه بیش از هر چیز تعیین کننده به نظر می رسد، همان جلسه خصوصی میان تاج و شیخ 
سلمان است؛ نشستی که می تواند هم تکلیف ادامه لیگ برتر را روشن کند و هم چارچوب 

حضور نمایندگان ایران در رقابت های آسیایی فصل آینده را مشخص سازد.
تصمیمی که اگر به تعویق معرفی نمایندگان تا پس از جام جهانی منجر شود، می تواند از 
یک بحران داخلی جلوگیری کند؛ اما اگر مخالفت AFC را به دنبال داشته باشد، فوتبال ایران 

با یکی از پرچالش ترین دوره های مدیریتی خود روبه رو خواهد شد.

نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال با اشاره به نتایج تیم ملی در جام ملت های آسیا گفت: 
به دلیل فاصله با مدعیان و عدم کســب مدال اعزام این تیم به بازی های آسیایی ۲۰۲۶ در 
دستور کار قرار نگرفت.فریده شجاعی، درباره شانس اعزام تیم ملی فوتبال زنان به بازی های 
آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا اظهار کرد: پیش از این درباره شرایط تیم ملی برای حضور در این رقابت ها 
جلساتی با کمیته ملی المپیک برگزار شد. با توجه به سیاست این کمیته مبنی بر اعزام کیفی 
تیم ها و تمرکز بر رشــته های مدال آور در نهایت اعلام شد تیم ملی فوتبال زنان در این دوره 
از بازی ها حضور نخواهد داشت.نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در پاسخ به این سؤال که 
آیا امکان رایزنی و چانه زنی برای اعزام تیم ملی زنان وجود نداشت؟ با توجه به اینکه تیم امید 
مردان نیز در شرایطی مشابه و بدون شانس قطعی مدال معمولًا به این بازی ها اعزام می شود؛ 

گفت: چانه زنی زمانی معنا دارد که از شانس واقعی برای کسب نتیجه مطمئن باشیم. تیم ملی 
زنان در مسیر رشد و توسعه قرار دارد و در حال حاضر رسیدن به سکو در این سطح از رقابت ها 
دور از دسترس است. بازی های آسیایی رویدادی مهم است و نتایج آن بر عملکرد کلی کاروان 
ورزشی کشور تأثیرگذار خواهد بود.شجاعی ادامه داد: در جام ملت های فوتبال زنان آسیا که 
اخیرا به میزبانی استرالیا برگزار شد تیم ملی ایران بین ۱۲ تیم حاضر جایگاه مطلوبی کسب 
نکرد و با توجه به این شرایط تصمیم بر این شد که در این مقطع اعزام به بازی های آسیایی 
صورت نگیرد.نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در ادامه خاطرنشان کرد: تیم ملی فوتبال زنان 
فرصت های مهم تری برای رشد پیش رو دارد و فدراسیون در حال برنامه ریزی برای آماده سازی 
بهتر این تیم در دوره های آینده است. ما تاکنون موفق به کسب سهمیه حضور در جام ملت ها 

شده ایم اما برای حضور در بازی های آسیایی هنوز نیاز به زمان و تقویت بیشتر داریم.وی در ادامه 
افزود: به زودی رقابت های انتخابی المپیک و فیفادی ها آغاز خواهد شد و تلاش ما این است که 
تیم ملی فوتبال زنان با برنامه ریزی دقیق و آمادگی مناسب در این مسابقات حاضر شود و مسیر 
پیشرفت خود را ادامه دهد.شجاعی درباره ادامه همکاری با مرضیه جعفری به عنوان سرمربی تیم 
ملی فوتبال زنان نیز گفت: فدراسیون تمایل دارد همکاری خود را با جعفری ادامه دهد و در این 
زمینه گفت وگوهایی نیز انجام شده است اما هنوز به نتیجه نهایی نرسیده ایم.نایب رئیس بانوان 
فدراسیون فوتبال در پایان خاطر نشان کرد: جعفری از چند تیم باشگاهی نیز پیشنهادهایی 
دارد و از سوی دیگر در صورت ادامه همکاری با فدراسیون طبق ضوابط امکان فعالیت همزمان 

در سطح باشگاهی برای سرمربی تیم ملی وجود نخواهد داشت.

  صعود تیم ملی والیبال ساحلی »ب« به مرحله یک چهارم
تیم ملی والیبال ساحلی »ب« همانند تیم ملی »الف« به مرحله یک چهارم بازی های ساحلی آسیا راه یافت. در مرحله یک هشتم رقابت های والیبال ساحلی بازی های ساحلی 
آسیا، امروز تیم ملی »ب« ایران با ترکیب ابوالحسن خاکی زاده و امیرعلی قلعه نویی به مصاف چین رفت و با نتیجه ۲ بر صفر به برتری دست یافت. ۲۱ بر ۱۸ و ۲۱ بر ۱۵ نتایج 
ثبت شده در دو گیم این دیدار بود.تیم ملی والیبال ساحلی »ب« با این پیروزی به مرحله یک چهارم راه یافت و در جمع ۸ تیم برتر قرار گرفت. پیش از این تیم ملی »الف« 

ایران هم به این مرحله راه یافته بود.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 بازار آزاد خودرو طی هفته ها و به ویژه روزهای اخیر، شاهد افزایش قیمت 
غیر منتظره و به عبارتی افسار گسیخته بود تا جایی که طی سه روز اخیر به 
صورت روزانه بین 3 تا ۸ درصد افزایش قیمت در محصولات داخلی و مونتاژی 
رخ داد و همین موضوع به نگرانی بزرگی برای مردم و اکثر جامعه بدل شده است

برای مثال بر اساس مشاهدات از بازار آزاد خودروهای داخلی، امروز )دوشنبه 
هفتم اردیبهشت ماه( خودروی ری را با افزایش 3۰۰ میلیون تومانی تنها طی دو 
روز به سه میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان، ۲۰۷ اتو-پانا با افزایش 3۱۰ میلیون 
تومانی دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان، تارا وی۴ با افزایش ۲۷۰ میلیون تومانی 
به دو میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان، ساینا s با افزایش ۱۴۵ میلیون تومانی به 
یک میلیارد و ۲۲۵ میلیون تومان،   کویئیک-  با افزایش ۱۲۰ میلیون تومانی 
به یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان، اطلس G  با افزایش ۹۰ میلیون تومانی 
به یک میلیــارد و ۴۵۰ میلیون تومان، دنا پلاس اتو با افزایش 3۵۰ میلیون 
تومانی به دو میلیارد و ۷۶۰ میلیون تومان رسیده و این افزایش قیمت تنها از 
روز شنبه تا امروز رخ داده است.در بخش خودروهای مونتاژی نیز امروز نسبت 
به روز شنبه خودروی بک x3pro با افزایش ۱۷۵ میلیون تومانی به دو میلیارد 
و ۷۵۰ میلیون تومان، جک j۴ با افزایش ۱۷۰ میلیون تومانی به دو میلیارد و 
۱۰۰ میلیون تومان، هایما S۵pro با افزایش ۱۱۰ میلیون تومانی به سه میلیارد 
و ۶۱۰ میلیون تومان، فیدلیتی پرستیژ با افزایش 3۱۰ میلیون تومانی به شش 
میلیارد و ۴۱۰ میلیون تومان رسید که نشان می دهد طی چند روز اخیر میزان 
افزایش قیمت در خودروهای داخلی به نسبت خودروهای مونتاژی شدت و 

سرعت بیشتری داشته است.

  بازار خودرو ترمز برید/ نظارت با کیست؟
این روند افزایش قیمت در سال جدید آغاز شد اما طی هفته های اخیر به 
ویژه از ابتدای هفته گذشته سرعت بیشتری به خود گرفته و از ابتدای هفته 
جاری اما این افزایش قیمت شدت یافته و بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
بازار خودرو معتقدند که وضعیت افزایش قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی 
در بازار خودرو به شــکل افسار گسیخته در حال پیش روی است و عواملی 
مانند شدت یافتن انتظارات تورمی، کاهش عرضه خودرو توسط خودروسازان، 
کمبود قطعات و افزایش شدید قیمت مواد اولیه )نهاده های تولید در زنجیره 
تولید( و همچنین رسیدن بازار آزاد خودرو به حد تورم واقعی بر این افزایش 

قیمت اثرگذار هستند. 
 امروز بازار خودرو به شدت ملتهب شده است؛ در سال گذشته )۱۴۰۴( گفته 

می شد که قیمت خودرو حدود 3۵ درصد از ارزش واقعی دلار عقب تر است. 
این وضعیت تا پایان پاییز سال ۱۴۰۴ ادامه داشت، اما با ورود به فصل زمستان، 
این فاصله به دلیل مجموعه ای از تنش های داخلی، خارجی و منطقه ای از بین 
رفت و حتی بازار خودرو توانست خود را با نرخ دلار تطبیق دهد؛ به طوری که 
در بهمن ماه مشاهده شد قیمت خودرو حتی از نرخ دلار نیز پیشی گرفت و 

افزایش آن به حدود ۵۰ درصد رسید. 

  امروز فشار انباشه بر بازار خودرو؛ آزاد شده
بنابراین نه تنها 3۵ درصد فاصله خودرو با بازار ارز جبران شد؛ بلکه بیش از 
۱۵ درصد نیز از بازار ارز جلو زد و این در حالی است که در سال های گذشته، 
به دلیل سیاست های کنترل دستوری قیمت، بازار خودرو همواره با تاخیر نسبت 
به دلار حرکت می کرد. این سیاست ها اگرچه در مقاطعی قیمت ها را به صورت 
مصنوعی ثابت نگه می داشت، اما در نهایت منجر به جهش ناگهانی قیمت ها 
می شود؛ به گونه ای که با بروز کوچک ترین شوک سیاسی-اقتصادی، این فشار 
انباشــته آزاد می شد.  در حال حاضر و به ویژه طی دو هفته گذشته، افزایش 
قیمت ها به صورت روزانه مشاهده می شود. در بررسی این وضعیت باید به چند 
عامل مهم توجه کرد. نخست، کاهش محسوس عرضه در بازار خودرو از ابتدای 
سال ۱۴۰۵ است که تحت تاثیر تنش های منطقه ای به ویژه جنگ اخیر رخ 
داده و شامل خودروهای داخلی، چینی و وارداتی می شود. عامل دیگر مربوط 
به افزایش قابل توجه نرخ ارز گمرکی در بودجه سال ۱۴۰۵ است؛ به طوری که 
نرخ مبنای یورو از حدود ۷۵ هزار تومان در ســال گذشــته به حدود ۱۵۵ 
هزار تومان رسیده که افزایشی نزدیک به ۱۰۰ درصد را نشان می دهد و این 
موضوع به طور مستقیم بر هزینه نهاده های تولید، از جمله فولاد و محصولات 

پتروشیمی، تاثیر گذاشته است. 

  انتظارات تورمی بیشتر شده است
عامل بعدی، افزایش انتظارات تورمی است که در پی این تحولات تشدید 
شــده است. به طور معمول، در شرایطی که تنش های سیاسی و حتی جنگ 
تجربه می شود، ریسک های اقتصادی افزایش می یابد و همین امر موجب می شود 

بازارها، از جمله بازار خودرو، پیشاپیش به استقبال تورم بروند. 

  واردات خودرو به اغما رفته!
 با وجود تلاش سیاســت گذاران برای حفظ روند واردات و تولید، باید به 

یک واقعیت مهم توجه داشت و آن وابستگی قابل توجه نقل وانتقالات مالی و 
تامین نهاده ها به کشور امارات است و در پی تنش های اخیر، این مبادلات به 
حداقل رسیده و هزینه های مرتبط با حمل ونقل، بیمه و ریسک های تجاری 
به شدت افزایش یافته و در نتیجه، واردات خودرو عملا در وضعیت بلاتکلیف و 
شبه تعلیق قرار گرفته و به اغماء رفته است و مجموع این عوامل موجب شده 
که در هر سه بخش خودروهای داخلی، مونتاژی و وارداتی، افزایش قیمت ها 

به صورت افسارگسیخته ادامه یابد. 
 در خصوص راهکارها، باید گفت که در کوتاه مدت، انتشار اخبار مثبت در 
حوزه سیاست خارجی، حتی به صورت محدود، می تواند آرامش نسبی و موقتی 
به بازار بازگرداند. اما در بلندمدت، راهکار اصلی به بهبود روابط اقتصادی و تجاری 
با جهان و خروج از انزوای اقتصادی مربوط است و تنها در این صورت می توان 
انتظار داشت که صنعت خودرو از وضعیت کالای سرمایه ای خارج شده و به 

یک کالای مصرفی تبدیل شود. 
ایــن تحلیــل نیز مطرح اســت که جریــان نقدینگی کــه پیش تر در 
بازارهــایی مانند مســکن و طلا فعال بوده، اکنون به ســمت بــازار خودرو 
حرکــت کرده، امــا باید به ایــن نکته توجه داشــت که در بــازار خودرو 
 همــواره دو نوع قیمت وجود دارد که یکی قیمت اعلامی یا اســمی اســت

 و مــورد دیگر قیمت معاملاتی اســت و معمولا قیمت واقعی همان قیمتی 
اســت که معاملات بر اساس آن انجام می شود و این قیمت اغلب پایین تر از 

نرخ های اعلامی است. 

  منطق اقتصاد از کاهش ارزش سرمایه جلوگیری می کند!
 اما در خصوص نقش واسطه گری و سفته بازی نیز باید گفت که این پدیده 
در تمامی بازارها وجود دارد و نمی توان آن را انکار کرد. با این حال، نکته مهم تر 
شرایط اقتصادی کلان کشور است؛ منطق اقتصاد مولفه های مشخصی دارد؛ 
به گونه ای که کاهش قدرت خرید و عقب ماندن دســتمزدها از تورم، موجب 
شده که افراد برای حفظ ارزش دارایی های خود به خرید کالاهای سرمایه ای 

مانند خودرو روی بیاورند. 
در چنین شرایطی، نمی توان به سادگی مصرف کنندگان را به دلالی متهم 
کرد؛ چراکه این رفتار تا حد زیادی ناشی از اجبارهای اقتصادی است. انتظار 
عمومی از سیاست گذاران آن است که با بهبود شرایط اقتصادی، زمینه ای فراهم 
کنند تا افراد به فعالیت های اصلی خود بازگردند و نیازی به ورود به بازارهای 

سرمایه ای برای حفظ ارزش دارایی نداشته باشند. 

 عاطفه دهقانی      |      در ماه های اخیر بازار خودرو شاهد افزایش چشمگیر قیمت ها است که طی روزهای اخیر شکل افسار گسیخته ای به خود گرفته و به گفته یک کارشناس صنعت 
خودرو کاهش شدید عرضه خودروهای داخلی و وارداتی، افزایش نرخ ارز و هزینه های تولید، تنش های اقتصادی و سیاسی داخلی و خارجی و مهمتر از همه افزایش انتظارات 

تورمی در جامعه باعث شده تا این وضعیت ایجاد شود.

 قیمت طلای جهانی
 صعودی شد

چرا قیمت  
خودرو 
افزایشی شده 
است؟

کانسپت سوپرکار لینک اند کو GT با شتاب خیره کننده ۲ ثانیه ای، جدیدترین 
نوآوری شــرکت Lynk & Co را به نمایش گذاشت. این خودروی مفهومی در 

نمایشگاه پکن رونمایی شده و مرزهای طراحی و عملکرد را جابه جا می کند.
شرکت خودروسازی چینی Lynk & Co )لینک اند کو( به مناسبت دهمین 
سالگرد تاسیس خود، از کانسپت GT پرده برداری کرد. این گرندتورر اسپرت با 
طراحی آینده نگر و فناوری پیشرفته، نویدبخش فصل جدیدی در مهندسی و 
سبک شناسی برند است.کانسپت لینک اند کو GT با ابعادی خیره کننده شامل 
طول ۴۷۸ سانتی متر، عرض ۲۰۰ سانتی متر و ارتفاع تنها ۱33 سانتی متر، دارای 

تناسبات یک گرندتورر مدرن است. فاصله محوری ۲۷۵ سانتی متری نیز به آن 
ظاهری قدرتمند و عضلانی می بخشد. سطح بیرونی GT با تمرکز بر واکنش پذیری 
به نور طراحی شده که هنگام حرکت در اطراف خودرو، جلوه ای پویا ایجاد می کند. 
رنگ آبی اپکس )Apex Blue( با افکت فلز مایع عمق بیشتری به آن می بخشد و 
لهجه های زرد اسپارک )Spark Yellow( نیز کنتراست جذابی را فراهم می کنند.

در فضای داخلی، Lynk & Co از چیدمان ۲+۲ صندلی استفاده کرده که مواد 
اولیه لوکس را با جزئیات فنی ترکیب می کند. چرم سفید »دیجیتال شیمر« 

)Digital Shimmer( حسی مدرن و روشن را القا می کند.
رونمایی از گرندتورر 
GT مفهومی لینک اند کو

  تلاش برای رفع دغدغه مسکن کارگری
دبیر شورای سیاستگذاری و ستاد هفته کارگر از اجرای فاز اول طرح ارتقای سلامت روان کارگران و اضافه 
شدن ۵۰۰ خانه بهداشت کارگری خبر داد و گفت:در تلاشیم تا دغدغه مسکن کارگران را از طریق رفع خلأهای 

قانونی اجرای ماده ۱۴۹ قانون کار با همکاری دستگاه های مرتبط برطرف کنیم.
حسین المدنی، به تشریح روند برگزاری جشنواره امتنان کارگران در هفته کارگر پرداخت و گفت: روز چهارشنبه 
با عنوان »تاب آوری نیروی کار و محیط تولید« نامگذاری شده و در این روز برگزاری جشنواره تجلیل از کارگران 
نمونه و در بخش ویژه تجلیل از کارگرانی که در جنگ رمضان حضور داشتند را برنامه ریزی کرده ایم و از ۵ 

وزارتخانه اسامی تلاشگران را گرفته ایم.
وی درباره ملاک های انتخاب کارگران نمونه گفت: از جمله ملاک ها و شاخصه های تقدیر از کارگران نمونه، 
ابتکار، خلاقیت و نوآوری است و امسال در نظر داریم در بخش ویژه از کارگران و تلاشگران جامعه کار و تولید 

چه در بخش نفت و پالایشگاه،چه کادر پرستاری و چه شهرداری ها تقدیر به عمل آوریم.
دبیر شورای سیاستگذاری و ستاد هفته کارگر در ادامه برنامه های هفته کارگر را بر محور مسکن کارگری 
دانست و افزود: به مناسبت هفته کارگر نشست های متعدد و ویژه ای در خصوص بحث مسکن کارگری داشتیم 

و با توجه به تاکید وزیر کار، محوریت برنامه های هفته کارگر با رویکرد مسکن بوده است.
المدنی ادامه داد: درخصوص احیای ماده ۱۴۹ قانون کار برنامه ریزی های لازم صورت گرفته است. ماده ۱۴۹ 
قانون کار کارفرمایان مکلف کرده که در خصوص ساخت خانه های سازمانی و خانه های همجوار با بنگاه اقتصادی 
برای کارگران اقدام کنند. بر همین اساس تلاش داریم وزارتخانه ها و دستگاه هایی که در این ماده مشخص شده 
اند از جمله وزارت راه و شهرسازی را در یک نشست دعوت کنیم تا ضمن رفع خلإهای قانونی، به روند اجرا و 

تحقق این ماده قانونی پرداخته شود.
وی در ادامه با اشاره به شعار روز سه شنبه هشتم اردیبهشت ماه به عنوان »ایران رضوی،معنویت، سلامت 
روان و نشاط اجتماعی« گفت: این روز به نام روز جهانی بهداشت نیز نامگذاری شده است و در این راستا نشست 
بهداشت و سلامت روان مختص جامعه کار و تولید پیش بینی شده است. وزارت کار نیز برنامه ای تحت عنوان 

ارتقای سلامت روان کارگران را تدوین کرده که فاز اول آن اجرایی شده است.
دبیر شــورای سیاستگذاری و ستاد هفته کارگر درباره افزایش تعداد خانه های 
بهداشت کارگری گفت: در بحث توسعه مراکز سلامت و خانه های بهداشت کارگری 
در بنگاه ها طی دو سال اخیر جهش خوبی را شاهد بودیم.تاکنون ۵۵۰۰ خانه بهداشت 
راه اندازی شده و سال گذشته 3۰۰ خانه بهداشت اضافه شد.در بنگاه های اقتصادی 
زیر ۵۰ نفر و بالای ۵۰۰ نفر شاغل نیز توسعه ایستگاه های بهگر و مراکز بهداشت کار 
در نظر در دستور کار قرار گرفته است و پیش بینی می کنیم که ۵۰۰ خانه بهداشت 

کارگری هم امسال اضافه شود.

طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت تاثیر 
دلار ضعیف تر، افزایش یافت.

 قیمــت هــر اونس طلا بــرای تحویل فــوری، ۰.۴ 
درصــد افزایــش یافت و بــه ۴۷۲۶ دلار و ۶۲ ســنت 
 رسیــد. این فلز ارزشــمند هفته گذشــته، ۲.۵ درصد

کاهــش قیمت یافت و به روند صعــودی چهار هفته ای 
خود پایان داد.

قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در ماه ژوئن، در ۴۷۴۲ دلار ثابت ماند.

بر اســاس گزارش رویتــرز، دلار آمریکا در معاملات 
 روز دوشــنبه کاهــش یافــت و از افزایــش قیمــت

 طلا حمایت کرد.  
قیمــت نفت نیــز با طولانی تر شــدن اخــتلال در 
 صــادرات انــرژی خاورمیانــه، افزایش یافــت. قیمت

 بالاتر نفت خام می توانــد با افزایش هزینه های حمل و 
نقل و تولید، تورم را تشــدید کند و احتمال افزایش نرخ 

بهره را افزایش دهد.
در حالی که طلا به عنوان یک پوشش ریسک تورمی 
در نظر گرفته می شــود، نرخ بهره بالا، دارایی های دارای 
بازده را جذاب تر می کند و بر جذابیت طلا به عنوان دارایی 
بدون بازده تاثیر منفی می گذارد. ســرمایه گذاران اکنون 
منتظــر تصمیم فدرال رزرو آمریکا در مورد نرخ بهره در 

روز چهارشنبه هستند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای تحویل 
فوری با یک درصد افزایش، به ۷۶ دلار  و ۴۵ سنت رسید. 
هــر اونس پلاتین با ۰.۷ درصد افزایش، به ۲۰۲۵ دلار و 
۲۰ ســنت و هر اونس پالادیوم با ۰.۲ درصد کاهش، به 

۱۴۹3 دلار و ۵۰ سنت رسید.
 امروز دوشنبه )هفتم اردیبهشت ماه( همزمان با آغاز 
بــه کار بازارهای جهانی، اونس جهانی طلا با کاهش ۱۰ 
دلاری نسبت به روز گذشته روبرو شد و در لحظه تنظیم 
این گزارش )ســاعت ۱۲ و 3۰ دقیقه( اونس جهانی طلا 
۴۷۰۸ دلار است. در بخش بازار داخلی طلا نیز امروز مانند 
ایام اخیر، شاهد تثبیت قیمت طلا و سکه هستیم و قیمت 

ها با افزایشی جزئی روبرو شده است. 
در لحظــه تنظیم ایــن گزارش )ســاعت ۱۲ و 3۰ 
دقیقــه( هر مثقــال طلا ۱۷ عیــار در بــازار ایران ۷۵ 
 میلیــون تومان، هر گرم طلا ۱۸ عیار ۱۷ میلیون و 3۵۰ 
تومان و هر گرم طلای ۲۴ عیار ۲3 میلیون تومان، قیمت 

گذاری شد. 
در بازار سکه، نیز همزمان با آغاز به کار بازار، هر قطعه 
تمام ســکه طرح جدید ۱۷۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، 
هر قطعه تمام ســکه طرح قدیــم ۱۷۰ میلیون تومان، 
هر قطعه نیم ســکه ۹۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، هر 
 قطعــه ربع ســکه ۵۲ میلیون تومان و هر قطعه ســکه

 یک گرمی بانک مرکزی ۲۷ میلیون تومان، قیمت گذاری 
و معامله شد. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/08
شماره : 2094

نفت در مدار افزایش قیمت

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
در شــرایطی که حمل و نقل از طریق تنگه هرمز 
همچنان محدود بود و عرضه جهانی نفت را محدود 

نگه داشت، بیش از یک درصد افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با یک دلار و 3۵ سنت 
معــادل ۱.3 درصد افزایش، بــه ۱۰۶ دلار و ۶۸ 
سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۹۵ سنت معادل یک درصد 
افزایش، به ۹۵ دلار و 3۵ سنت در هر بشکه رسید

نفت برنت و شاخص نفت آمریکا هفته گذشته، 
به ترتیب نزدیک به ۱۷ درصد و ۱3 درصد افزایش 
یافتند که بزرگترین افزایش هفتگی آنها از زمان 
آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در ۲۸ فوریه 
)۹ اسفند( بود.بر اساس گزارش رویترز، داده های 
کشتیرانی شرکت کپلر نشان می دهد که ترافیک 
از طریق تنگه هرمز همچنان محدود است و تنها 
یک کشتی حامل فرآورده های نفتی روز یکشنبه 
وارد خلیج فارس شــده است.بانک سرمایه گذاری 
گلدمن ساکس با اشاره به کاهش تولید خاورمیانه، 
پیش بینی خود از قیمت نفت برای سه  ماهه چهارم  
را به ۹۰ دلار در هر بشــکه برای نفت خام برنت و 
۸3 دلار برای نفت وست تگزاس اینترمدیت افزایش 
داد. تحلیلگران این بانک آمریکایی به رهبری دن 
اســترویون در یادداشتی در روز یکشنبه گفتند: 
»ریسک های اقتصادی به دلیل ریسک های خالص 
صعودی برای قیمت نفت، قیمت های غیرمعمول 
بالای محصولات پالایش  شده، ریسک های کمبود 
محصولات و مقیاس بی سابقه شوک، بزرگتر از آن 
چیزی است که سناریوی پایه نفت خام ما نشان 
می دهد.«به گفته تحلیلگران گلدمن ساکس، این 
شوک شروع به از بین بردن تقاضا برای نفت خواهد 
کرد و تقاضای جهانی برای نفت در سه  ماهه جاری 
۱.۷ میلیون بشکه در روز و در سال ۲۰۲۶، حدود 
۱۰۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با سال ۲۰۲۵ 
کاهــش خواهد یافت. قیمت نفت بــا افزایش 3 
درصدی به بیش از ۱۰۸ دلار در هر بشکه رسید.

این خبرگزاری با اشاره به بی نتیجه ماندن مذاکرات 
میان ایران و آمریکا تاکنون، خاطرنشان می کند از 
آنجاکه تنگه هرمز به عنوان محل عبور یک پنجم 
نفت جهان مســدود مانده و عرضه جهانی نفت 
همچنان محدود اســت، باید منتظر افزایش این 
روند ماند. بهای نفت خام برنت با 3 دلار افزایش به 
۱۰۸.3۶ دلار در هر بشکه که بالاترین قیمت در سه 
هفته گذشته است. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
ایالات متحده با ۲.۴۵ دلار یا ۲.۶ درصد افزایش به 

۹۶.۸۵ دلار در هر بشکه رسید.

زنجیره تامین بردهای مدار 
چاپی به کما رفت

جنگ تحمیلی علیه ایران، عرضه مواد خام حیاتی 
 )PCB( را مختل کرده و قیمت بردهای مدار چاپی
مورد اســتفاده در همه دستگاه های الکترونیکی از 
تلفن های هوشــمند و رایانه ها گرفته تا سرورهای 

هوش مصنوعی را افزایش داده است.
 این اخــتلال ضربه جدیدی به تولیدکنندگان 
محصولات الکترونیکی است که پیش از این با افزایش 
هزینه های تراشه حافظه دست و پنجه نرم می کردند 
و تاثیر جنگ تحمیلی علیه ایران را که به زنجیره های 
تامین، پلاستیک و عرضه نفت آسیب رسانده است، 
برجسته می کند.قیمت بردهای مدار چاپی از اواخر 
سال میلادی گذشته تحت تاثیر تقاضای رو به رشد 
برای سرورهای هوش مصنوعی در حال صعود بود. 
سه منبع صنعتی به رویترز گفتند تقاضا از مارس 
که تولیدکننــدگان در تلاش برای تضمین تامین 
مــواد خام و ملایم کردن تاثیر هزینه های ســر به 
فلک کشیده بودند، شتاب گرفته است.تحلیلگران 
گلدمن ســاکس در یادداشتی نوشــتند: فقط در 
آوریل، قیمت بردهای مدار چاپی حداکثر ۴۰ درصد 
نسبت به مارس افزایش یافته است. فراهم کنندگان 
خدمات ابری تمایل دارند افزایش بیشتر را بپذیرند 
زیرا انتظار دارند در سال های آینده، عرضه از تقاضا 
 سبقت بگیرد.طبق گزارش اخیر شرکت پریسمارک،

پیش بینی می شــود صنعت جهــانی بردهای مدار 
چاپی در ســال ۲۰۲۶، به میزان ۱۲.۵ درصد رشد 
کرده و به ۹۵.۸ میلیارد دلار برسد.شرکت دائه داک 
الکترونیکس که یک ســازنده بردهای مدار چاپی 
کره ای است و مشــتریانش را شرکت هایی شامل 
سامسونگ الکترونیکس، اس کی هاینیکس و ای ام دی 
تشکیل می دهند، مذاکراتی را با مشتریانش بر سر 

افزایش قیمت ها آغاز کرده  است.
به گفته یک منبع آگاه، افزایش شــدید قیمت 
بردهای مدار چاپی همچنین ناشی از کمبود سایر 
مواد کلیدی، از جمله الیاف شیشه و فویل مس بوده 
است. این منبع افزود: قیمت فویل مس در سال جاری 
تا 3۰ درصد افزایش یافته و این افزایش قیمت در 

مارس شتاب بیشتری گرفته است.
بر اساس گزارش رویترز، شرکت ویکتوری جاینت 
تکنولوژی، یکی از تامین کنندگان اصلی بردهای مدار 
چاپی چینی برای انویدیــا، اعلام کرد مس حدود 
۶۰ درصــد از کل هزینه های مــواد اولیه در تولید 
بردهای مدار چاپی را تشکیل می دهد. این شرکت 
چینی اوایل ماه جاری هشدار داد که درگیری های 
خاورمیانه می تواند قیمت مواد کلیدی از جمله رزین 

و مس را افزایش دهد.

  ابتکارات راهبردی  ایران برای توسعه همکاری های دیجیتال در منطقه
معاون وزیر ارتباطات، با تأکید بر تغییر ماهیت جنگ ها در عصر داده و هوش مصنوعی، خواستار شکل گیری چارچوب های مشترک برای تنظیم گری پلتفرم ها، حفاظت از زیرساخت های حیاتی و توسعه همکاری های 

منطقه ای در حکمرانی دیجیتال شد.
احسان چیت ساز، معاون سیاست گذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات در سخنرانی خود در اجلاس وزرای فناوری اطلاعات سازمان همکاری شانگهای )฀฀฀( در شهر بیشکک قرقیزستان، 

بر ضرورت بازتعریف مفهوم امنیت در عصر هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال تأکید کرد.
این اجلاس در چارچوب ریاست دوره ای قرقیزستان بر سازمان همکاری شانگهای برگزار شد و به عنوان یکی از نشست های مهم چندجانبه منطقه ای در حوزه فناوری، اقتصاد دیجیتال و امنیت سایبری، محور گفت وگوهای 
گسترده میان کشورهای عضو قرار گرفت.چیت ساز در این اجلاس با اشاره به دگرگونی ماهیت منازعات در جهان امروز اظهار کرد: جنگ ها دیگر محدود به عرصه فیزیکی نیستند و از فضای 
سایبری آغاز و به زیرساخت های حیاتی فناوری اطلاعات گسترش پیدا کرده اند.وی حملات ترکیبی سایبری-فیزیکی به مراکز داده، زیرساخت های ارتباطی و سامانه های ماهواره ای را نشانه ورود 
جهان به مرحله جدیدی از جنگ های مبتنی بر داده و الگوریتم دانست.معاون وزیر ارتباطات، حمله به زیرساخت های فناوری اطلاعات را تهدیدی مستقیم علیه ثبات اقتصادی و ارائه خدمات 
عمومی عنوان کرد و آن را نقض حاکمیت دیجیتال کشورها دانست. وی افزود: این اقدامات علاوه بر آسیب به اقتصاد دیجیتال، اعتماد به سازوکارهای همکاری بین المللی در حوزه فناوری را 
نیز تضعیف می کند.چیت ساز در ادامه مجموعه ای از ابتکارات راهبردی را برای توسعه همکاری های دیجیتال در چارچوب سازمان همکاری شانگهای از جمله ایجاد چارچوب مشترک حفاظت از 
زیرساخت های حیاتی دیجیتال و سازوکارهای واکنش سریع، توسعه زیرساخت های منطقه ای داده و توان پردازشی، تنظیم گری مشترک پلتفرم های بین المللی با هدف صیانت از حاکمیت داده 
و شفافیت الگوریتمی، راه اندازی نظام پرداخت مشترک منطقه ای مبتنی بر ارزهای دیجیتال بانک های مرکزی و فناوری بلاکچین؛ ایجاد اکوسیستم مشترک داده و هوش مصنوعی برای توسعه 

مدل های بومی و اینترنت ماهواره ای و حکمرانی ملی ارایه کرد.

در حالی که بازار غیررســمی ارز نوسانات معناداری را 
تجربه می کند، رواج پدیده عجیبی تحت عنوان »تفاوت 
نرخ دلار بازار با فروش اسکناسی دلار« توجه ها را به خود 

جلب کرده است.
 طی هفته هــای اخیر، رصدهــای میدانی از لایه های 
غیرشفاف بازار ارز حاکی از شکل گیری یک نرخ متفاوت 
برای معاملات »اسکناس  محور« است. مشاهدات نشان 
می دهد که نرخ معامله دلار در قبال تحویل ایران  چک های 
یــک میلیون تومانی و ۵۰۰ هزار تومانی، با نرخ بازار آزاد 
فاصله چشمگیری پیدا کرده است؛ به طوری که در برخی 
محافل غیررسمی، تمایل برای واگذاری ارز با نرخ های بسیار 
پایین تر در ازای دریافت نقدینگی فیزیکی مشاهده می شود

به عنوان مثال در حالی که هم اکنون هر دلار آمریکا 
در بازار آزاد )میدان فردوسی و سبزه میدان( در بازه قیمتی 
۱۵۴ تا ۱۵۸ هزار تومان معامله می شود، برخی افراد هر 
دلار آمریکا را با مبالغی در بازه قیمتی ۱۲۵ تا ۱3۰ هزار 
تومان به افراد می فروشند، اما به شرطی که مبلغ پرداختی 
تنها به شکل ایران چک های یک میلیون تومانی و ۵۰۰ 

هزار تومانی باشد!
این تفاوت فاحش قیمت میــان دلار نرخ آزاد و دلار 
معاوضه شده با اسکناس های درشت ریالی، به نظر می رسد 
که ریشــه در نیاز برخی شــبکه های خاص به نقدینگی 
فیزیکی و حــذف ردپای تراکنش های بانــکی دارد. در 
لایه هایی از اقتصاد که تمایلی به ثبت شدن در سامانه های 
نظارتی وجود ندارد، ایران چک های جدید عملًا به عنوان 
یک »ابزار تســهیل گر« عمل می کنند که هزینه و حجم 

جابه جایی پول را به شدت کاهش داده اند.

بررسی آخرین وضعیت منابع آبی کشور نشان می دهد، با توجه به بهبود نسبی 
شاخص های بارشی در سال آبی جاری، بسیاری از سدهای راهبردی همچنان با 

افت شدید ذخایر نسبت به بلندمدت دست وپنجه نرم می کنند.
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